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3. novembrī Vecumnieku 
vidusskola ar praktisko 
pieredzes semināru uzsāka 
savu darbību Valsts izglītības 
satura centra (VISC) pro-
jektā «Inovatīvās pieredzes 
(Ekselences) skolas». To 
atbalsta Vecumnieku 
novada Dome. 

Seminārā pulcējās Vecum-
nieku, Neretas un Mārupes 
novada skolu matemātikas un 
dabaszinātņu skolotāji, admi-
nistrācijas pārstāvji – direktori 
vai direktoru vietnieki mācību 
darbā – un Vecumnieku nova-
da Domes amatpersonas.

Ārštata 
metodiķes

Pasākuma ievaddaļā klāt-
esošos sveica Vecumnieku vi-
dusskolas direktors A. Ķiņķev-
skis un Vecumnieku novada 
Domes priekšsēdētājs R. Mel-

Vēlas profesionāli pilnveidoties
Pēc pieredzes brauc uz Vecumniekiem �

gailis. Projekta koordinatore 
R. Ķiņķevska iepazīstināja ar 
Inovatīvās pieredzes (Ekselen-
ces) skolu tīkla mērķiem un 
būtību. 

Lai sekmētu reformu ievie-
šanu dabaszinātnēs un matemā-
tikā 7. – 12. klasē katrā skolā 
un radītu pamatu ilgtspējīgas 
atbalsta sistēmas izveidei uz-
sākto reformu ieviešanai, VISC 
izveidoja Ekselences skolu sa-
darbības tīklu uz izmēģinājuma 
skolu bāzes. Valstī Inovatīvās 
pieredzes (Ekselences) skolu 
tīklu veido 22 skolas. Ekselen-
ces skolas statuss apliecina at-
bilstību noteiktiem kvalitātes 
kritērijiem, kas norāda, ka šajā 
izglītības iestādē ir iespējams 
gūt kvalitatīvu inovatīvā mācī-
bu darba pieredzi attiecīgajos 
mācību priekšmetos un skolas 
vadības darbā mācību procesa 
vadīšanā un pārmaiņu ieviešanā. 
Vecumnieku vidusskolas at-

bilstību šiem kvalitātes kritēri-
jiem apliecina arī skolotāju kom-
petences līmenis – skolotājas 
A. Alenčika, I. Cīrule, R. Dam-
beniece un A. Kuzma ir VISC 
ārštata metodiķes attiecīgajos 
priekšmetos.

Padoms un 
atbalsta materiāli

Semināra laikā katrs dalīb-
nieks vēroja divas mācību 
stundas, analizēja tās pēc pro-
jekta «Dabaszinātnes un ma-
temātika» metodikas un pie-
dalījās inovatīvās pieredzes 
apmaiņas nodarbībā mācību 
priekšmetos, kuros iepazinās 
ar mācību satura trīs līmeņu 
plānošanas modeli, mācību 
stundas organizatoriskās struk-
tūras pirmo daļu – ierosināša-
nas fāzi – un pārrunāja mācību 
temata un stundu plānošanu   
7. un 8. klasē. 

Mācību process ķīmijas stundā, ko vada Vecumnieku vidusskolas pedagoģe Ilze Cīrule (vidū). 
To vēroja arī novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis un izglītības iestādes direktors 
Aivars Ķiņķevskis.                                                                                  Foto – R. ĶIŅĶEVSKA

Arī šogad, sagaidot Lat- 
vijas Republikas proklamēša-
nas gadskārtu, katra Vecum-
nieku novadā deklarētā po-   
litiski represētā persona sa-
ņems pašvaldības sarūpētu 
dāvanu – 15 latu. To paredz 
novada Domes saistošie no-
teikumi «Par Vecumnieku no-
vada pašvaldības pabalstiem» 
(24.03.2010.).

Pavisam šos naudas pabal-
stus izmaksās 117 iedzīvotā-
jiem, informē novada Sociā-    
lā dienesta pārstāve Daina 
Caune. Bārbeles pagastā dzī-
vo desmit represēto, Kurme-
nes – pieci, Skaistkalnes – 18, 
Stelpes – seši, Valles – 20, bet 
Vecumnieku pagastā – 58 ie-
dzīvotāji, kuriem piešķirts po-
litiski represētās personas sta-
tuss.

Svētkos sveic 
represētos

Jau trešo gadu biedrība 
«Jaunatne smaidam» 11. no-
vembrī aicināja ikvienu Bār-
beles iedzīvotāju un ciemiņus 
būt kopā Lāčplēša dienas pa-
sākumā, informē nevalstiskās 
organizācijas pārstāvis Renārs 
Manuilovs.

Pēcpusdienā jaunatnes ini-
ciatīvu centra «ACTIVE» tel-
pās Bārbeles tautas namā bija 
iespēja noskatīties videofilmu 
par brīvības cīņām. Pēc tam 
Lāčplēša dienas sarīkojums 
turpinājās pie karavīru piemi-
ņas ugunskura iepretim tautas 
namam. Tika aizdegtas svecī-
tes, pieminot tos vīrus un jau-
nekļus, kuri krita kaujās par 
Latvijas brīvību.

Klātesošie, sildoties pie 
ugunskura un baudot tēju, pār-
runāja vēsturiskos notikumus, 
diskutēja par patriotismu un 
Latviju toreiz un tagad.

Lāčplēša dienai veltīti pa-
sākumi notika arī citos pagas-
tos.

ŽANNA ZĀLĪTE

Diskutē par 
patriotismu
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«Patiess spēks mīt 
prātā, sirdī un... ausīs.»

Piedzimuši septiņi bērniņi
Dzimtsarakstu nodaļas informācija �

Adrese:

Tālrunis:

Izdevēja

Redaktore

Rīgas iela 29,
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,
Vecumnieku novads, LV-3933.

63976100.
– Vecumnieku novada

Dome.
– Žanna Zālīte.

E-pasts: zanna.zalite@gmail.com.
Iespiests SIA «Latgales druka».
Tirāža – 1100 eksemplāru.
Izdevumā «Vecumnieku Novada
Ziņas» publicētie materiāli ne
vienmēr atspoguļo Vecumnieku
novada Domes viedokli.
Par faktu, personu un vietvārdu
precizitāti atbild autors.

JĀNIS 
KALNIŅŠ,

Vecumnieku 
novada 
Domes 
priekš-

sēdētāja 
vietnieks

Stipri garā, asi prātā

IEGULDĪJUMS 
TAVĀ NĀKOTNĒ!
21. oktobrī Bauskas būv-

valdē tika parakstīts valsts ko-
misijas akts par Eiropas Reģio-
nālās attīstības fonda (ERAF) 
projekta «Misas ciema ūdens-
saimniecības attīstība» darbu 
pabeigšanu (līguma nr. 3DP/3.4. 
1.1.0/09/APIA/CFLA/034/012). 

Pēc 2010. gada decembrī iz-
strādātā, saskaņotā un apstipri-
nātā tehniskā projekta ar SIA 
«Roadeks» čaklo būvnieku spē-
kiem līdz galam tika sakārtoti 
atlikušie Misas ciema ūdens-
vada un kanalizācijas ārējo 
tīklu posmi, kas būvēti laika 

Noslēdzies ūdenssaimniecības 
projekts Misā 

periodā no 1964. līdz 1992. ga-
dam. Paldies vīriem par teica-
mo darba kvalitāti un termiņu 
ievērošanu. Šīs būves kopējās 
izmaksas ir Ls 146 395,94 lati 
(ar PVN).

Projekta 2011. gada aktivi-
tātēs Misas ciemā ir veikta 
ūdensvada tīklu rekonstruk-
cija (724 m kopgarumā), ka-
nalizācijas tīklu rekonstrukci-
ja (1308 m), 8 kw un 5 kw 
avārijas ģeneratoru iebūve 
ūdenstornī un notekūdeņu at-
tīrīšanas ierīču izbūve, ceļa 
seguma atjaunošana un zaļās 
zonas labiekārtošana, tehniskā 
projekta izstrāde, būvuzrau-
dzība un autoruzraudzība.

A. BEINĀRS,
SIA «Kūdrinieks»

valdes loceklis

Mātes valoda,
Pa tavu vārdu kāpnēm
Savā tautā uzkāpu es.
Latviešu valoda,
Pa tavu vārdu kāpnēm
Kāpj tauta uz dzīvības laukiem.
Zelta kāpnes
Lai ikkatrā dvēselē mana.
Saule tuvu.
Ar vienu mūžību aizsniedzama.
  /V. Ļūdēns/

      Lai ikvienam novada iedzīvotājam 
izdodas apjaust 1918. gada 18. novembra 
       vēsturisko nozīmi, lai katrā sirdī 
         mājo lepnums par savu valsti, 
   tautu un valodu, lai allaž silts pavards 
      katrās mājās Bārbeles, Kurmenes, 
Skaistkalnes, Stelpes, Valles un Vecumnieku pagastā!

Svinīgus un gaišus valsts svētkus – 
Latvijas dzimšanas dienu!

Vecumnieku novada Dome

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 14. oktobra 
līdz 11. novembrim reģistrēta 
septiņu bērniņu dzimšana – 
pasaulē nākuši pieci zēni un 
divas meitenes. Vecāki saviem 
mazuļiem devuši vārdus: Elīza, 
Alekss, Linards, Odrija, Matīss, 
Gustavs un Haralds. 

Reģistrēta divu pāru laulība. 
Zīmīgo datumu – 11.11.2011. – 
par dienu ģimenes dibināšanai 
bija izvēlējies viens pāris, kas 
laulājās baznīcā.

Mūžībā aizgājuši:

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Velta Kuiva (1923. gada 
6. jūnijs – 2011. gada 28. ok-
tobris),

Edmunds Zuika (1941. ga-
da 1. marts – 2011. gada 5. no-
vembris).

VALLES PAGASTĀ
Marcijanna Voite (1917. ga-

da 4. jūlijs – 2011. gada 10. no-
vembris).

A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja

Novada Sociālais 
dienests

Vadītāja – tālr. 63976733.
Sociālā darbiniece; 

sociālā darbiniece ģimenēm 
ar bērniem – 63976766.

Sociālais pedagogs – 
63976735.

Sociālā dienesta 
darbinieces pagastos: 
Bārbelē – S. Dreijere 

(63946936), Kurmenē – 
L. Līdaka (65152731), 

Skaistkalnē – N. Kinaucka-
Briede (63933207), 
Stelpē – S. Jukone 

(63945076), Vallē –
D. Skujevska (65152805).

Izsenis skolotāja profesija ir 
bijusi sabiedrības uzmanības 

centrā. Savulaik dzirdēju ļaudis 
runājam, ka pagastā ir trīs ievē-
rojami cilvēki – skolotājs, ārsts 
un mācītājs. Var jau pasmīnēt 
par to, taču zināma jēga tajā ir.

Latvieši, vēl neko nezinot 
par grieķu demokrātiju, saprata, 
ka uzvarēt ļauno var tikai ar 
prāta izveicību. Patiess spēks 
mīt nevis muskuļos, bet prātā un 
sirdī, un, protams, ausīs, kur 
to slēpa Lāčplēsis. Jā, jā – au-
sīs. Iepriekš nosauktā trijotne 
taču ir tā, kas dara veselu mūsu 
miesu, stiprina garu un asina 
mūsu prātu.

Bet kā ir dzīvē? Gada pir-
majā pusē «baltā zirgā» ar zie-
du pušķi rokās tautas priekšā 
stājās varonis. Aplausi, ovāci-
jas. Pēc dažiem soļiem staltais 
rumaks pārvērtās par pelēcīti 
ar garām ausīm, bet jātnieka 
plaukstā pavīdēja «tanciņš».

Sen senos laikos pie Bābe-
les nāca apgaismība, ka vienīgā 
iespēja, kā saprotami komuni-
cēt, ir valoda – vienojoša un 
saprotama. Kā ir tagad? Laikam 
rampas uguņi un straujais kā-
piens «stikla kalnā» antiņus da-
rījis gurdenus un viņi tik vien, 
kā sava ciema dialektu un «mā-
tes» valodu vairs spēj atcerēties.

Ir grūti veikt distanci skrējē-
jam, ja vienā kājā auts komu-

nisma nošļurkušais kerzavnieks, 
bet otrā – kapitālisma šaurā 
«Adidas» kurpe. Spēki zūd, 
mēle mežģās, varonis klūp un 
ūdens malku meklē lielveikalā 
«Gaismas pils».

Mūsu novadā tautas gudrība 
par veselu miesu un garu 

ir paturēta prātā. Šogad visi no-
vada ļaudis 18. novembrī aicināti 
uz Vecumnieku tautas namu, 
lai kopīgi atzīmētu Latvijas 
Republikas dzimšanas dienu. Ir 
sagatavota koncertprogramma, 
pirmo reizi novada vēsturē tiks 
pasniegti Domes apbalvojumi. 
Zīmīgi, ka visaugstāko atzinī-
bu saņems ļaudis, kas stiprina 
mūsu garu un asina prātu. Vai 
tā ir sakritība, dzīves virzība 
vai nepieciešamība? Tā ir tau-
tas gudrība!

Būsim stipri garā, gudri prā-
tā un veseli miesā! Būsim pa-
tiesi savas Mātes Latvijas dēli un 
meitas un mīlēsim savu valsti!

Novada Domes priekšsēdētājs 
Rihards Melgailis iedzīvotājus pieņem:

� pirmdienās no plkst. 8 līdz 13; 
� ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19 (iedzīvotāju pie-

ņemšana notiek pēc iepriekšējas pieteikšanās pa tālruņiem 
63976100, 63976566, 63976576).

Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki.
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BĀRBELĒ
17. novembrī plkst. 19 Bārbeles tautas namā notiks Latvijas Republikas 

proklamēšanas dienai veltīts svētku koncerts. Piedalās: vidējās paaudzes 
deju kolektīvs «Bārbele», jauniešu deju kolektīvs «Rakari», lauku kapela 
«Savējie», Vecumnieku vidusskolas ansamblis. Ieeja – bez maksas.

Plkst. 22 – balle (pie galdiņiem ar groziņiem). Spēlēs un dziedās gru-
pa «Rh». Ieeja – Ls 2. Darbosies bufete. Galdiņus iepriekš var rezervēt, 
zvanot pa tālruni 28377045.

KURMENĒ
17. novembrī plkst. 19 Kurmenes tautas namā – Latvijas dzimšanas 

dienai veltīts svinīgs sarīkojums un Bārbeles tautas nama amatierteātra 
«Bārbelīši» izrāde «Sirds rudenī».

SKAISTKALNĒ
17. novembrī plkst. 15 – ziedu nolikšana pie Kaminsku akmens Pētera 

Lukašēvica atdusas vietā, plkst. 17 – lāpu gājiens no skolas uz centru. 
Sadziedāsim kopā ar Aigu un Ziedoni Stutiņiem no Tukuma.

18. novembrī – iespēja apmeklēt svētku pasākumus Rīgā. Izbraukšana 
no Skaistkalnes plkst. 17.30. Svētku noskaņai iedegsim māju logos svecītes.

MISĀ
16. novembrī plkst. 13 Misas tautas namā vidusskolas audzēkņu 

un pūtēju orķestra «Skaistkalne» svētku koncerts, veltīts Latvijas Republi-
kas dzimšanas dienai. Aicināti visi Misas ciema iedzīvotāji.

17. novembrī plkst. 18 – Misas dramatiskā kolektīva pirmizrāde – 
A. Upītis «Dzimumdienas rītā». Ieeja – bez maksas. Visi mīļi gaidīti ar 
ziediem un dāvanām jubilāram.

17. novembrī plkst. 22 – atpūtas vakars kopā ar «Rožmalas muzi-
kantiem». Ieeja – Ls 2.

STELPĒ
17. novembrī plkst. 15 Stelpes pamatskolā – Latvijas Republikas dzim-

šanas dienai veltīts skolēnu koncerts «Te manas mājas un tie, kurus mīlu».
VALLĒ

17. novembrī plkst. 19.30 saieta namā notiks Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienai veltīts svētku koncerts. Piedalās Valles pa-
gasta pašdarbnieki: deju kopa, dramatiskais kolektīvs, sieviešu vokālais 
ansamblis.

Plkst. 22 uz balli aicinās Kaspars Antess. Ieeja – Ls 1,50.
VECUMNIEKOS

18. novembrī plkst. 19 Vecumnieku tautas namā notiks Latvijas 
Republikas proklamēšanas dienai veltīts svētku sarīkojums «Tu esi Lat-
vija». Programmā: jauniešu un bērnu kora «Via Stella» koncerts (diri-
ģente L. Batņa), novada Domes apbalvojumu pasniegšana, Kukuvasu 
ģimenes koncerts. Ieeja – bez maksas. 

Pēc svētku pasākuma – balle. Spēlēs grupa «ZV» no Jaunjelgavas. 
Ieeja – Ls 2.

Šoruden Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skola 
uzsākusi savu 15. mācību 
gadu. 

Decembris ir pasludināts 
par skolas jubilejas mēnesi, jo 
1996. gadā skolas atklāšana 
un iesvētīšana notika baltajā 
Ziemassvētku laikā.
Ap 200 audzēkņu

Lai gan profesionālās iz-
glītības iestāde ir sasniegusi 
tikai tīņa vecumu, pēdējos ga-
dos ir piedzīvots un pārdzīvots 
daudz. Ekonomiskā situācija 
valstī, sākot no 2008. gada lik-
tenīgās decembra nakts, kad 
Saeima pieņēma lēmumu kul-
tūrizglītībai, proti, Mūzikas un 
mākslas skolām, finansējumu 
samazināt simtprocentīgi (bei-
gās gan tas saruka par 50 pro-
centiem), visvairāk ir ietekmē-
jusi kultūrizglītību, kas pašlaik 
cīnās par savu izdzīvošanu.

Tomēr, neņemot vērā ārē-
jos faktorus, audzēkņu piepil-
dījums izglītības programmās 
liecina par to, ka sabiedrība 
augstu novērtē šo mācību ie-
stāžu nozīmīgumu bērna per-
sonisko talantu un radošuma 
attīstīšanā un izkopšanā.

2011. gada 1. septembrī 
Vecumnieku mūzikas un māk-
slas skolā mācības profesionā-
lās ievirzes izglītības program-
mās uzsāka 138 audzēkņi. Sa-
gatavošanas klases apmeklē 20, 

Decembris – jubilejas mēnesis
� Vecumnieku mūzikas un mākslas skola gatavojas svētkiem

pirmsskolas interešu program-
mu «Karuselis» – 21, pārējās 
neformālās izglītības program-
mas – 22 interesenti. Kopējais 
audzēkņu skaits skolā – ap 200.

Jauns logo
Skolas jubilejas gadam par 

godu ir izstrādāts jauns logo 
(lakonisks vizuālais tēls, kas vei-
cina atpazīstamību) ar vienotu 
koncepciju. Tas atklāj izglītības 
iestādes mērķus un idejas šo-

dien un nākotnes vīzijā. Logo 
tiks iestrādāts prezentācijas ma-
teriālos. Vizuāli plastiskās māk-
slas programmas audzēkņu dar-
bus varēs aplūkot skolas jubi-
lejas kalendārā 2012. gadam. 

Skolas svētku mēnesī Ve-
cumnieku novada ļaudīm tiks 
piedāvāti dažādi pasākumi:   
1. decembrī iecerēts skolotāju 
koncerts, 17. decembrī muzi-
cēs simfoniskais orķestris 
«Draugi», bet 22. decembrī 

Vecumnieku mūzikas un mākslas skola tika izveidota 1996. gada decembrī. Šogad izglītības 
iestāde atzīmē 15 gadu jubileju.                                                          Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

būs noslēguma koncerts un iz-
glītības iestādes absolventu sa-
lidojums.

Sekojiet līdzi informācijai 
izdevumā «Vecumnieku No-
vada Ziņas» un pašvaldības 
interneta mājaslapā! Svētkos 
aicinām ikvienu būt kopā ar 
Mūzikas un mākslas skolas 
saimi.

I. LAVRINOVIČA,
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas direktore

Svētku sarīkojumi novadā
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Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 
notiks 30. novembrī 

plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Vecumnieku novada paš-
valdības komanda piedalī-
sies Latvijas trešajā olimpi-
ādē, kas notiks nākamva-
sar. Par atbildīgo izvirzīts 
sporta darba organizators 
Ivars Sproģis.

Šāds lēmums Domes sēdē 
26. oktobrī pieņemts, atsauco-
ties Latvijas Olimpiskās ko-
mitejas aicinājumam pārstāvēt 
Vecumnieku novadu Latvijas 
trešajā olimpiādē, informē Kan-
celejas nodaļas vadītājs, ju-
rists Arvīds Zvirbulis. Latvijas 
olimpiāde ir augstākā līmeņa 
sporta sarīkojums valstī, kas 
notiek reizi četros gados. 

Latvijas trešā olimpiāde no-
tiks nākamgad no 6. līdz 8. jū-
lijam Liepājā.

Brauks uz 
olimpiādi

Paaugstina 
kvalifikāciju
Treneris Jānis Plūme 
savu kvalifikāciju 
paaugstina kursos, ko 
finansē pašvaldība.

Vecumnieku novada Dome 
saņēmusi iesniegumu no spor-
ta kluba «Vecumnieki» vīriešu 
volejbola komandas un Sporta 
skolas trenera J. Plūmes. Viņš 
lūdzis pašvaldību finansēt  
treneru kompetences kursus. 
Maksa par profesionālo piln-
veidi desmit mēnešu garumā    
(2011. gada septembris – 
2012. gada jūnijs) ir 500 latu.

Domes sēdē 26. oktobrī de-
putāti nolēma («pret» balsoja 
Arvīds Zvirbulis) nosūtīt J. Plū-
mi paaugstināt kvalifikāciju 
un piešķirt viņam 2011. gadā 
treneru kompetences kursu fi-
nansēšanai no Sporta skolai pa-
redzētajiem līdzekļiem 250 latu.

Ar J. Plūmi noslēgtais lī-
gums paredz: ja kursus nepa-
beidz – piešķirtā summa ir 
jāatmaksā pašvaldībai. Arī, uz-
sakot darba līgumu ātrāk nekā 
pēc trīs gadiem pēc kursu beig-
šanas, nauda ir jāatmaksā.

Z. SKARA

Analizēs pieprasījumus
Deputāti apstiprināja novada 

Domes 2012. gada budžeta pro-
jekta izstrādāšanas procesa ka-
lendāro grafiku.

Lai sagatavotu ieņēmumu un 
izdevumu plāna projektu nāka-
majam gadam, speciālistiem uz-
dots noteikt pamatbudžeta plāno-
to bāzes izdevumu apjomu atbil-
stīgi likumiem un normatīvajiem 
aktiem, vienlaikus izvērtējot paš-
valdības funkcijas. Finanšu noda-
ļai jāsagatavo 2012. gada budže-
ta projekts, kā arī projekts par 
atlīdzībai nepieciešamajiem lī-
dzekļiem.

Pašlaik tiek veiktas budžeta 
ieņēmumu prognozes un noteik-
tas prioritātes. Decembrī Finanšu 
nodaļa analizēs budžeta izpildī-
tāju sagatavotos pieprasījumus 
un noteiks finansējuma apmē-
ru institūcijām, kas tiek finan-
sētas no pašvaldības budžeta.

Nosaka vērtību
Dome nolēma apstiprināt 

dzīvokļu īpašumu vērtību un 
kopīpašuma domājamo daļu 
daudzdzīvokļu mājai Cīruļu 
ielā 5 Vecumniekos.

Finanšu komitejas priekšsē-
dētājs R. Melgailis informēja, 
ka saskaņā ar Domes lēmumu 
(28.09.2011.) par daudzdzīvok-
ļu mājas nodošanu privatizāci-
jai, Vecumnieku novada dzīvoja-
mo māju privatizācijas komi-
sija, saskaņā ar Ministru kabi-
neta noteikumiem nr. 337 «Par 
dzīvojamo māju privatizācijas 

Prognozē budžeta ieņēmumus
26. oktobrī Domes sēdē lemtie jautājumi �

objektu vērtības noteikšanu», 
ir veikusi daudzdzīvokļu mājas 
Cīruļu ielā 5 novērtēšanu.

Piešķir apbalvojumus
Apbalvojumu piešķiršanas 

komisija, ko vada Domes 
priekšsēdētājs Rihards Melgai-
lis, ir izvērtējusi saņemtos pie-
teikumus pašvaldības apbalvo-
jumu piešķiršanai. Pamatojoties 
uz komisijas atzinumu, deputā-
ti nolēma (no balsojuma attu-
rējās Jānis Strēlis) piešķirt ap-
balvojumu vairākām personām. 

Valsts svētku dienā – 18. no-
vembrī – Vecumnieku tautas na-
mā svinīgi tiks nominēts titula 
«Vecumnieku novada Gada cil-
vēks» ieguvējs, pasniegti seši 
Goda un vairāki Atzinības raksti. 

Pārņem inventāru
Pieņemts lēmums par Kur-

menes pamatskolas mācību lī-
dzekļu un inventāra nodošanu 
citām novada Domes budžeta 
iestādēm. Kā zināms, šī gada va-
sarā izglītības iestāde nepietieka-
mā bērnu skaita dēļ tika slēgta.

Deputāte Anna Balgalve ie-
bilda pret veidu, kā notikusi 
«mantas» dalīšana. Viņasprāt, 
bija jāinformē visas skolas par 
iespēju saņemt inventāru un mā-
cību līdzekļus. Viņai nepiekrita 
Mārtiņš Mediņš, kurš uzsvēra, 
ka, veicot optimizāciju, bija pa-
redzēts, ka Kurmenes pamat-
skola kļūs par Valles vidussko-
las filiāli, tāpēc arī šai izglītības 
iestādei bija tiesības pirmajai 

paņemt to, kas nepieciešams mā-
cību darba nodrošināšanai.

Ar deviņām balsīm «par» un 
četriem deputātiem – Dagmārai 
Venclovai, Jānim Strēlim, Svet-
lanai Vāverniecei un Annai Bal-
galvei – atturoties, Dome nolēma 
atļaut nodot Valles pagasta pirms-
skolas izglītības iestādei «Cie-
laviņa», Valles un Vecumnieku 
vidusskolai, Vecumnieku mūzi-
kas un mākslas skolai pamatlī-
dzekļus un mazvērtīgo inventāru, 
iekļaujot tos šo iestāžu bilancē.

Remontēs jumtu
Izskatīts jautājums par papil-

du līdzekļu piešķiršanu Skaist-
kalnes vidusskolas sākumskolas 
ēkas jumta remontam.

Iesniegumā pašvaldībai ie-
stādes direktore Svetlana Vāver-
niece lūgusi piešķirt papildu lī-
dzekļus – 3100 latu – jumta re-
montam, jo tas ir avārijas situāci-
jā. Izpilddirektors Guntis Kal-
niņš informēja, ka jumta remonts 
netika iekļauts budžetā, jo bija 
plānots to salabot, realizējot pro-
jektu energoefektivitātes paaug-
stināšanai. 

No neparedzētiem gadīju-
miem plānotajiem izdevumiem 
Dome nolēma piešķirt Ls 3100 
Skaistkalnes vidusskolas mazās 
skolas ēkas jumta remontam.

Nodod nomā 
Dome nolēma nodot nomā 

Elmāra Tērauda praksei psihiat-
rijā nedzīvojamo telpu (platī-
ba – 5 m²) Valles pagasta «Dzir-
nās» (pagasta pārvaldes ēka). Pa-
redzētā nomas maksa – Ls 5,15 
mēnesī. Papildus tai nomnieks 
maksā arī likumos noteiktos no-
dokļus (t. sk., pievienotās vēr-
tības un nekustamā īpašuma 
nodokli). Līguma termiņš – 
2016. gada 31. decembris.

Kancelejas nodaļas vadītājs, 
jurists Arvīds Zvirbulis paskaid-
roja, ka E. Tērauda ārsta-psihiat-
ra privātprakses vieta šajā telpā 
bijusi arī agrāk. Remontā un at-
bilstības sertificēšanā ārsts ie-
guldījis savus līdzekļus. Vecum-
nieku novadā šī ir vienīgā šāda 
profila speciālista prakses vieta.

Izsolē nodotas nomas tiesī-
bas uz nedzīvojamām telpām 
nr. 7 un nr. 10 Valles vidussko-
las internāta ēkā. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Dzīvokļa 
numurs

Platība 
(m²)

Kopīpašuma 
domājamā daļa

Vērtība 
(Ls)

Vērtība 
(sertifikātos) 

1. 89,10 8910/143320 3269,56 116,77
2. 69,80 6980/143320 2978,92 106,39
3. 89,40 8940/143320 3458,84 123,53
4. 71,70 7170/143320 3202,92 114,39
5. 87,70 8770/143320 3218,32 114,94
6. 69,80 6980/143320 2700,60 96,45
7. 89,60 8960/143320 3823,96 136,57
8. 68,20 6820/143320 2910,60 103,95
9. 90,20 9020/143320 4029,20 143,90
10. 70,30 7030/143320 3140,48 112,16
11. 89,20 8920/143320 3451,28 123,26
12. 71,60 7160/143320 2770,32 98,94
13. 89,80 8980/143320 3832,36 136,87
14. 69,20 6920/143320 2539,32 90,69
15. 88,30 8830/143320 3944,36 140,87
16. 70,70 7070/143320 2735,32 97,69
17. 90,10 9010/143320 3486,00 124,50
18. 68,50 6850/143320 2513,84 89,78

Dzīvokļu īpašumu vērtība un kopīpašuma domājamā daļa
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Ikviens varēja izmantot projek-
ta «Dabaszinātnes un matemā-
tika» piedāvātos bagātīgos sko-
lotāju atbalsta materiālus un 
saņemt profesionālus padomus, 
kā rīkoties situācijā, ja skolā 
nav pietiekama tehniskā aprīko-
juma.

Semināra izvērtēšanas daļā 
kolēģi pauda gandarījumu par 
praktiskā semināra organizēša-
nas formu, iespēju profesionāli 
analizēt mācību stundu, sarunā-
ties ar kolēģiem, uzdot jautāju-
mus, saņemt izsmeļošas atbildes 
un skaidrojumu par to, kāds ir 
mūsdienīgs, uz skolēnu mācī-
šanos virzīts mācību process, 

kā to realizēt savās stundās un 
ko tas prasa no skolotāja. 

Vecumnieku vidusskolas 
projekta komanda, izvērtējot 
semināru, ir gandarīta par to 
novada skolotāju un izglītības 
iestāžu administrācijas aktivitā-
ti, kas jau otro gadu izrāda in-
teresi un vēlmi profesionāli 
pilnveidoties. Tas ir pašsaprota-
mi, jo kā gan citādi skolēni sa-
ņems to, ko piedāvā projekta 
«Dabaszinātnes un matemāti-
ka» mācību programmas un 
izstrādātie atbalsta materiāli.

R. ĶIŅĶEVSKA,
Inovatīvās pieredzes 

(Ekselences) skolas 
koordinatore

Matemātikas stundu analizē Mārupes vidusskolas skolotāja Inese 
Freimane (no kreisās), Vecumnieku vidusskolas skolotājas Rudīte 
Dambeniece, Aldona Alenčika, Skaistkalnes vidusskolas pedago-
ģe Gunta Romanovska, Mārupes vidusskolas skolotāja Gundega 
Dzērve un direktora vietniece mācību darbā Andžela Sokolova.

Vēlas profesionāli pilnveidoties
à1. lpp.

Skaistkalnes vidusskolā 
4. novembrī viesojās 
parlamentāriete Vineta 
Poriņa. Viņa 11. Saeimā 
ievēlēta no Nacionālās 
apvienības «Visu 
Latvijai!»-«Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK».

Atsaucoties Latvijas Izglī-
tības un zinātnes darbinieku 
arodbiedrības aicinājumam ie-
saistīties akcijā «Skolas die-
na», viņa bija izteikusi vēlmi 
apmeklēt kādu no izglītības 
iestādēm Vecumnieku nova-
dā.

Mūžīgs eksperiments
V. Poriņa un viņas palīdze 

Maija Kalniņa apskatīja skolu 
un piedalījās divās literatūras 
stundās. 9. klases audzēkņiem  
to vadīja skolotāja Ineta Skustā, 
bet 10. klases jauniešiem –  
Regīna Zeltiņa. 

Stundu izskaņā V. Poriņa 
skolēniem uzdāvināja I. N. Dā-
boliņas grāmatiņu, kurā apko-
poti trīs raksti, t. sk., «Pasaka par 
Latviju». Viņa mudināja skolē-
nus uzrakstīt katram savu pasa-
ku par Latviju un labāko dar-
bu autoriem apsolīja balvas.

Iesaistoties diskusijā ar 
Skaistkalnes vidusskolas peda-
gogiem, deputāte, kura ir Saei-
mas Izglītības, kultūras un zināt-
nes komisijas priekšsēdētājas 
biedre, bija vienisprātis ar sko-
lotājiem, ka mācību programmā 
paredzētās divas stundas nedēļā 

Skaistkalnē viesojas Saeimas deputāte
Diskutē par skolotāja prestižu sabiedrībā �

dzimtās valodas apguvei ir par 
maz. Viņa piekrita arī izglītības 
iestādes direktores Svetlanas 
Vāvernieces skarbajam salīdzi-
nājumam, ka «pedagogi strādā 
kā akli», jo nozare ir nesakārto-
ta. «Izglītības sistēma – tas ir 
mūžīgs eksperiments. Nemai-
nīgs ir tikai skolēns un skolo-
tājs,» piebilda I. Skustā.

Pedagogi kritizēja finansē-
šanas modeli «Nauda seko sko-
lēnam», kas veicina lauku skolu 
iznīcību, un birokrātiju skolotā-
ju ikdienas darbā – tā vietā, lai 
gatavotos stundām, ievērojami 

daudz laika jāvelta «papīru rak-
stīšanai». Saruna izvērtās arī par 
centralizētajiem eksāmeniem, 
ES projektiem, interešu izglītī-
bu u. c.

Birokrātijas slogs
Tikšanās noslēgumā V. Pori-

ņa vēlējās noskaidrot, kas jāda-
ra, lai sabiedrībā celtu skolotāja 
prestižu. Vairāki pedagogi uz-
svēra, ka būtu jāmaina finansē-
šanas sistēma, lai skolotāji sa-
ņemtu cienīgu atalgojumu. «Ir 
jāsamazina birokrātijas slogs, 
tad skolotājs vairāk justos kā 

cilvēks un atrastu laiku, lai ie-
kļautos sabiedriskajā dzīvē,» 
sacīja I. Skustā.

Deputāte pieļāva, ka sa-
biedrība ir maz informēta par 
to, ko dara skolotājs. Viņa ai-
cināja vairāk par sevi stāstīt, 
atklāt šī darba gaišās un ēnas 
puses. «Manuprāt, prestižu ne-
var celt ar algu, to var panākt 
ar sabiedrības attieksmes mai-
ņu. Ja izglītība būs prestiža, 
augsts būs arī skolotāja novēr-
tējums sabiedrībā,» piebilda 
V. Poriņa.

ŽANNA ZĀLĪTE

Skaistkalnes vidusskolas 10. klases skolēnu darbam literatūras stundā sekoja 11. Saeimas de-
putāte Vineta Poriņa (pēdējā rindā no labās).                                       Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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No 1. līdz 30. novembrim 
notiek parakstu vākšana 
likumprojekta «Grozījumi 
Latvijas Republikas 
Satversmē» ierosināšanai. 

Parakstu vākšanai nodotie 
Satversmes grozījumi paredz 
mainīt Satversmes 4., 18., 21., 
101. un 104. pantu, iekļaujot 
tajā nosacījumu par krievu va-
lodu kā otro valsts valodu.

Piedalīties parakstu vākša-
nā drīkst balsstiesīgie Latvijas 
pilsoņi, kuri parakstīšanās brī-
dī ir sasnieguši vismaz 18 gadu 
vecumu. Lai piedalītos parak-
stu vākšanā, vēlētājam nepie-
ciešama derīga Latvijas pilsoņa 
pase, kurā tiks izdarīta atzīme 
par dalību parakstu vākšanā. 

Parakstīties par Satversmes 
grozījumu projektu Vecumnie-
ku novadā vēlētāji var novada 
Domes noteiktajās parakstu vāk-
šanas vietās. Tie, kuri veselības 
dēļ nevar nokļūt parakstu vāk-
šanas vietā, bet vēlas parakstī-
ties par Satversmes grozījumiem, 
var lūgt organizēt parakstīša-
nos savā atrašanās vietā. Pie-
dalīties parakstu vākšanā var 
arī vēlētāji ieslodzījuma vietās. 
Tie, kuri to vēlas, ieslodzījuma 

Notiek parakstu vākšana
Grozījumi paredz mainīt Satversmi �

vietas administrācijai iesniedz 
pieteikumu.

Parakstu vākšana tiek rīkota 
tāpēc, ka 2011. gada 9. septem-
brī Centrālajā vēlēšanu komi-
sijā (CVK) tika iesniegts vai-
rāk nekā 10 000 vēlētāju pa-
rakstīts likums «Grozījumi Lat-
vijas Republikas Satversmē». 
Apkopojot un pārbaudot ie-
sniegtos parakstus, CVK kon-
statēja, ka par Satversmes gro-
zījumu ierosināšanu pirmajā 
parakstu vākšanas kārtā ir   

parakstījušies 12 533 vēlētāji. 
Likumprojekts «Grozījumi 

Latvijas Republikas Satversmē» 
tiks iesniegts parlamentā, ja pa-
rakstu vākšanā to atbalstīs ne 
mazāk kā viena desmitā daļa 
no pēdējās Saeimas vēlēšanās 
reģistrēto balsstiesīgo pilsoņu 
skaita jeb vismaz 154 379 vē-
lētāji.

M. PLĒSNIEKS,
Vecumnieku novada 

vēlēšanu komisijas
priekšsēdētājs

Parakstu 
vākšanas vieta

Pi
rm

di
en

a

O
tr

di
en

a

Tr
eš

di
en

a

C
et

ur
td

ie
na

Pi
ek

td
ie

na

Se
st

di
en

a

Sv
ēt

di
en

a

Skaistkalnes 
pagasta pārvalde

8 – 12 12 – 16 8 – 12 8 – 12 8 – 12 9 – 13 9 – 13

Valles pagasta 
pārvalde

9 – 13 13 – 17 9 – 13 9 – 13 9 – 13 8 – 12 8 – 12

Bārbeles pagasta 
pārvalde

13 – 17 8 – 12 8 – 12 13 – 17 8 – 12 8 – 12 8 – 12

Stelpes pagasta 
pārvalde

10 – 14 10 – 14 10 – 14 10 – 14 10 – 14 9 – 13 9 – 13

Vecumnieku 
tautas nams

12 – 16 12 – 16 12 – 16 12 – 16 10 – 14 10 – 14 10 – 14

Kurmenes 
pagasta pārvalde

9 – 13 9 – 13 9 – 13 9 – 13 9 – 13 12 – 16 12 – 16

Parakstu vākšanas vietā Vecumnieku tautas namā līdz 10. novem-
brim vēl neviens nebija parakstījies par referenduma sarīkoša-
nu krievu valodas statusa jautājumā.   Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Parakstu vākšanas vietas un to darba laiks

Domes sēdē 26. oktobrī 
deputāti pieņēma zināša-
nai Sociālā dienesta vadītā-
jas Inas Jankevičas infor-
māciju par dienesta darbu 
šī gada deviņos mēnešos.

Izsniedz izziņas
Viņa klātesošajiem atgādi-

nāja, ka Sociālais dienests iz-
sniedz četru veidu izziņas – gan 
par atbilstību trūcīgas un maz-
nodrošinātas ģimenes vai perso-
nas statusam, gan par atvieglo-
jumiem veselības aprūpes pakal-
pojumu saņemšanai. Šī gada de-
viņos mēnešos trūcīgas vai maz-
nodrošinātas ģimenes vai perso-
nas izziņas ir saņēmušas 370 ģi-
menes, savukārt izziņas par at-
vieglojumiem veselības aprūpes 
pakalpojumu saņemšanai ar 
100% vai 50% atlaidi – 102 ģi-
menes vai personas.

Nedaudz samazinājies trū-
cīgo personu skaits, ko I. Janke-
viča skaidro ar iedzīvotāju ie-
spēju vasaras mēnešos piepelnī-
ties, veicot gadījuma darbus un 
vācot meža veltes. Ir sarucis ga-
rantētā minimālā ienākuma 
(GMI) pabalsta saņēmēju skaits. 
To veicinājis trūcīgo personu 
skaita samazinājums un bez dar-
ba palikušo iesaistīšana tā sauca-
majā simtlatnieku programmā.

Iztērēti Ls 87 368 
Pieprasījums pēc dzīvokļa 

pabalsta ir samazinājies, jo 
liela daļa trūcīgo personu to 
saņēma gada pirmajā pusē (tas 
tiek izmaksāts reizi gadā). 
Īpaši liels pieprasījums bija 
martā, kad tika pieņemti gro-
zījumi saistošajos noteikumos 
nr. 5 «Par sociālās palīdzības 
sniegšanu Vecumnieku nova-
dā». Dzīvokļa pabalsta sum-
ma tika palielināta no Ls 70 
līdz Ls 100 gadā.

Deviņos mēnešos sociālajai 
aizsardzībai iztērēti Ls 87 368 
(2011. gada budžets ir Ls 
132 000).

Izvērtējot pašreizējo situā-
ciju un naudas līdzekļu izlie-
tojumu, I. Jankeviča pieļāva, 
ka budžetā paredzēto līdzekļu 
sociālajai aizsardzībai varētu 
pietikt, lai līdz gada beigām 
nodrošinātu plānotās vajadzī-
bas.

Sociālā dienesta vadītāja at-
bildēja arī uz deputātu jautāju-
miem.

Z. SKARA

Naudas pietiks
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Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņi 
šajā mācību gadā veiksmīgi 
piedalījušies starptautiskā 
izstādē. Darbi cītīgi tika 
gatavoti jau pavasarī.

Izraugās labākos
27. oktobrī Rīgas Kongresu 

namā tika atklāta starptautiska 
izstāde «Iekāp Rīgas mākslā». 
Tajā jaunie gleznotāji, tēlnieki 
un grafiķi eksponējuši vairāku 
latviešu gleznotāju – Birutas 
Baumanes, Džemmas Skulmes, 
Helēnas Heinrihsones, Borisa 
Bērziņa un citu – mākslas dar-
bu interpretācijas. Izstādi orga-
nizēja Māras Muižnieces Rīgas 
mākslas skola.

Pavisam tika iesūtīti 17 000 
darbu no Vācijas, Polijas, Čehi-
jas, Slovākijas, Lietuvas, Ukrai-
nas, Krievijas, Azerbaidžānas, 

Skolēni «iekāpj» Rīgas mākslā
Eksponē jauno talantu veikumu �

Latvijas un citām Eiropas val-
stīm, taču izstādei tika atlasīti 
1700 labākie. Starp eksponēta-
jiem darbiem ir arī Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas 16 
audzēkņu veikums gan individu-
ālā, gan grupu izpildījumā. Dar-
biņi tapuši skolotāju Antras 
Gustsones un Andas Sproģes va-
dībā.

Izsaka atzinību
Izstādes atklāšanā skanēja 

džeza mūzika, tika izteikta at-
zinība jaunajiem talantiem, va-
rēja cienāties ar gardiem dzē-
rieniem un saldiem našķiem. 
Visus izklaidēja un uzjautrinā-
ja Rīgas skolēnu pils mīmi. 

Sveicam Robertu Paulu Tom-
soni, Alvi Mačukānu, Lauru 
Spurķi, Tīnu Karīnu Anšanci, 
Žaklīnu Rodņinu, Matīsu Gert-
sonu, Artūru Skursteni, Tomu 

Jaunzemi, Luīzi Dienu, Emīliju 
Briedi, Sofiju Novicku, Anni-
ju Tamani, Kristapu Krūmiņu, 
Rūdi Cauni, Agnesi Pūķi un 
Edgaru Aldi ar veiksmīgo da-
lību un panākumiem starptau-
tiska mēroga izstādē. 

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas skolotāja Anda Sproģe 
(no labās) un audzēkne Luīze Diena. Izstādē eksponēts arī Artūra Skursteņa darbs.

Ekspozīcija vēl aizvien ir ap-
skatāma Rīgas Kongresu namā.

A. SPROĢE,
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas Vizuāli 
plastiskās mākslas 

programmas vadītāja

Annija Tamane pie sava zīmējuma.           Foto – A. SPROĢE

Šī gada augustā Vecum-
nieku mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņi Žaklīna Rod-
ņina, Alvis Mačukāns un Lau-
ra Spurķe piedalījās Latvijas 
Republikas faktiskās neatkarī-
bas atjaunošanas 20. gadadie-
nai veltītajā logo konkursā. 

Zīmējumu konkursam tika 
iesūtīti 90 darbi, kuru autori ir 
skolu un augstskolu audzēkņi 
vecumā līdz 25 gadiem. 12. au-
gustā Žaklīna un Laura kopā 
ar vecākiem apmeklēja Saeimu, 
kur tika rīkots pasākums visiem 
konkursa dalībniekiem, kuri 
izstrādāja logo 21. augusta svēt-

Latvijas neatkarībai – 20
ku pasākumiem. Tika pasnieg-
tas balvas, audzēkņus fotogra-
fēja un intervēja (saruna ar Lau-
ru Spurķi – http://www.youtube.
com/saeimasab#p/u/0/b), viņiem 
bija iespēja izstaigāt parlamen-
ta ēku, apskatīt vairākas tema-
tiskās izstādes.

Apsveicam konkursa dalīb-
niekus un skolotāju Antru 
Gustsoni ar veiksmīgo startu.

A. SPROĢE,
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas 
Vizuāli plastiskās 

mākslas programmas 
vadītāja

Laura Spurķe aplūko Saeimā eksponētos konkursa «Latvijas 
neatkarībai – 20» darbus.                          Foto – A. SPROĢE
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No 17. līdz 21. oktobrim 
Latvijas Izglītības un zinātnes 
darbinieku arodbiedrība 
(LIZDA) rīkoja akciju «Skolas 
diena». Tās laikā deputāti 
tika aicināti «ēnot» peda-
gogus, proti, apmeklēt 
izglītības iestādes un 
iepazīties ar skolas ikdienu. 

«Skolas dienas» galvenais 
mērķis – panākt, lai varas pār-
stāvji, lemjot par kādu izglītības 
nozarei svarīgu jautājumu, bie-
žāk pieņemtu pozitīvus lēmumus.

Aicinājumam apmeklēt Ve-
cumnieku vidusskolu laipni 
atsaucās visi trīs uzrunātie mūsu 
novada Domes deputāti – Jānis 
Bračka, Jānis Kalniņš un Mār-
tiņš Mediņš.

Uzklausa un 
iedrošina

18. oktobra agrā rītā možā 
noskaņojumā bērnudārzā iera-
dās Jānis Bračka. Tā kā abas vi-
ņa atvasītes jau vairākus gadus 
apmeklē šo iestādi, deputāts jau 
zināja, kas viņu varētu sagaidīt. 

Rīta cēlienu J. Bračka pa-
vadīja kopā ar Aijas Matuze-
vičas un Sanitas Zaharānes au-
dzēkņiem. Līdz brokastīm viņš 
kopā ar bērniem spēlēja galda 
spēles, apskatīja grupu iekārto-
jumu, bērnu veidotos darbiņus, 
uzklausīja skolotājas. Pēc tam 
deputāts devās pie Daces Lan-
dorfas un Līgas Pūķes, lai vēro-
tu skolotāju darbu ar sešgadīga-
jiem audzēkņiem. J. Bračka ļoti 
atzinīgi novērtēja pedagogu dar-
bu, uzteica māku saprasties ar 
bērniem, uzklausīt viņus, mieri-
nāt un iedrošināt, bet galve-
nais – paslavēt par paveikto 
darbiņu. Skolotāju ikdienas 
darbs notiek lielā šaurībā (bēr-
niem nav atsevišķas guļamtel-
pas), bet audzēkņu ir daudz. 

J. Bračka apmeklēja arī ie-
stādes virtuvi. Nobaudījis pus-
dienas, viņš atzina, ka maltīte 
ir ļoti garšīga. Deputātu pārstei-
dza tas, ka virtuvē, kur gatavo 
ēdienu 250 skolēniem, nav ne-
kādu mehānisku ierīču dārze-
ņu pirmapstrādei; arī skolas 
ēdamzāles apkalpojošajam per-
sonālam darbs nav no fiziski 
vieglajiem. J. Bračka ieteica 
neatmest cerību, ka darba ap-
stākļi kādreiz varētu uzlabo-

Skolotājus «ēno» Domes deputāti
Pārrunā izglītības jautājumus un saimnieciskās problēmas �

ties. Galvenais, kas viņā viesa 
prieku – uz vietu pirmsskolas 
grupās ir rindas, un tas nozī-
mē – iestādes kolektīvam būs 
darbs arī turpmāk.

Apskata sporta zāli
Šajā pašā dienā vidusskolā 

viesojās Domes deputāts Mār-
tiņš Mediņš. Viņš izvēlējās ap-
meklēt fizikas stundas un kļūt 
par izcilās pedagoģes Aldonas 
Alenčikas «ēnu». 

Pēc klasē pavadītajām stun-
dām notika kopējas sarunas ar 
skolas direktoru Aivaru Ķiņķev-
ski, mācību pārzini Andu Kuz-
mu un skolotāju A. Alenčiku. 
Deputāts izteica gandarījumu 
par šo akciju un ļoti atzinīgi no-
vērtēja skolotājas darbu, uzsve-
rot – lai sagatavotu tik pilnvēr-
tīgu stundu, lai katram skolēnam 
atrastu īsto pieeju vielas vieg-
lākai apguvei, patiesi ir vaja-
dzīgs milzīgs darbs un izcila pro-
fesionalitāte. M. Mediņš pār-
liecinājās, cik ļoti mācību pro-
cesu atvieglo moderni nokom-
plektēts kabinets un kļuva arī 
par liecinieku tam, cik ātri sko-
lotāja atrisināja situāciju, kad 
no ierindas izgāja modernās teh-
noloģijas. Viņa ņēma rokā krītu 
un strādāja kā senāk – deputā-
ta skolas gados. 

Pārrunātas tika dažādas tē-
mas, kas skar skolu dzīvi – izglī-
tības process, finansēšanas me-
todes «Nauda seko skolēnam» 
nepilnības, arī saimnieciskie jau-
tājumi. 

Direktors bija ļoti gandarīts, 
ka skolā pirmo reizi ieradies 
Domes deputāts, lai iepazītos 
ar izglītības iestādes ikdienu 
un diskutētu par problēmām. 
Tika skarts arī skolu optimizā-
cijas jautājums. M. Mediņš at-
klāja, ka viņam, lauku cilvēkam, 
ir ļoti skumji noraudzīties uz 
pamestajām mājām, tukšajām 
autobusu pieturām, kur kādreiz 
rītos pulcējās bērni, lai dotos 
uz skolu.

M. Mediņš, būdams liels 
mūzikas draugs, pedagogiem 
uzdeva interesantu jautājumu: 
«Vai tie skolēni, kuri mācās mū-
zikas skolā, tiešām spēj vieg-
lāk apgūt mācību vielu?» Sko-
lotāji to apstiprināja, jo bērni, 
kuri nodarbojas ar mūziku, tā-
pat kā sportisti, prot plānot savu 

laiku un paspēj visu, ko apņē-
mušies izdarīt.

Skolotājs Pēteris Lungevičs 
aicināja M. Mediņu apskatīt 
sporta zāli, kur savulaik trenē-
jušies mūsējie – Olimpisko spē-
ļu medaļnieki un dalībnieki. 
Deputāts bija nepatīkami pār-
steigts par slikto ventilāciju un 
piekrita, ka telpām steidzami 
vajadzīgs remonts. Arī sporta 
laukums būtu jāsakārto.

Ciemiņš ieskatījās arī tehnis-
ko darbinieču atpūtas telpā un se-
cināja – derētu mazs remontiņš.

Izteic priekšlikumus
1. – 4. klašu pedagogus 

21. oktobrī apciemoja deputāts 
Jānis Kalniņš. Bijušais skolotājs 
droši devās 1. klasē pie Anitas 
Čerpinskas audzēkņiem un tū-
līt tika sēdināts blakus bērniem 
rīta aplī uz kopējām sarunām. 
Pēc tam viesis piedalījās dabas 
zinību stundā. 

4. klasē viņš vēroja angļu 
valodas stundu, ko vadīja skolo-
tāja Zoja Demeškevica. J. Kal-
niņš varēja pārliecināties par 
skolēnu runas prasmēm, kas at-
klājās spēlē «Iepirkšanās liel-
veikalā». Dažas skolēnu viltī-
biņas viņš gan ātri atšifrēja!

Pēcpusdienā deputāts tikās 
ar 1. – 4. klašu skolotājiem un 
mācību pārzini Rolandu Ķiņ-
ķevsku. Viņš ļoti slavēja peda-
gogu veikumu, īpaši atzīmējot 
praktizēto skolēnu darbu grupās. 
Skolotāja A. Čerpinska informē-
ja, ka pēc šīs metodes iestāde 
strādā jau divpadsmit gadu – 

iesācēji bija tā saucamā Soro-
sa klase, kuras audzēkņi šogad 
beidza vidusskolu. 

J. Kalniņš aicināja paust 
priekšlikumus – kas būtu ne-
pieciešams, lai uzlabotu darba 
apstākļus klasēs. Skolotājiem 
ilgi nebija jādomā: ir jāsakārto 
ventilācija, telpās jāveic remonts, 
vajadzīgas mēbeles, žalūzijas. 
Tā kā visam naudas novada bu-
džetā nepietiks, viņš aicināja 
pedagogiem pašiem rakstīt pro-
jektus, lai mēģinātu piesaistīt 
papildu līdzekļus no dažādiem 
fondiem. Deputāts atzina, ka 
Vecumnieku vidusskola Domes 
piešķirto finansējumu vienmēr 
izlieto ļoti lietderīgi. 

Ciešs rokasspiediens
Manas pārdomas pēc šīs 

LIZDA rīkotās akcijas nebūs 
par izglītības sistēmu, bet gan 
par cilvēkiem. Nejauši sagadī-
jās tā, ka visi uzaicinātie depu-
tāti ir aktīvi pašdarbnieki:       
J. Bračka – dejotājs, M. Me-
diņš – muzikants, J. Kalniņš – 
diriģents. Viņi visam prot atrast 
laiku, ir ļoti atsaucīgi un vienkār-
ši sarunās ar cilvēkiem. Šiem 
vīriem ir vēl kas kopīgs – ciešs 
rokasspiediens. Tas liecina par 
to, ka viņi ir ĪSTIE – ne velti 
iedzīvotāji pašvaldību vēlēša-
nās par viņiem atdevuši savas 
balsis. 

Paldies par atsaucību vi-
siem, kuri atbalstīja šo akciju.

V. PETRUŠEVICA,
Vecumnieku vidusskolas 

arodbiedrības priekšsēdētāja

Domes deputāts Jānis Kalniņš Vecumnieku vidusskolas 1. klases 
audzēkņiem stāsta savus piedzīvojumus.      Foto – A. GAUSE
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Jaukā noskaņojumā rudens 
brīvdienās devās 
Vecumnieku vidusskolas 
4.a klases skolēni. 

Zemkopības ministrijas in-
terneta mājaslapā bija paziņoti 
konkursa «Mūsu mazais pār-
gājiens» šī gada rezultāti. Tie ļoti 
iepriecināja bērnus – 4.a klase 
konkursā ieguva 1. vietu Latvi-
jā 1. – 4. klašu grupā.

Izpētes pārgājiens
Šī gada konkursa mērķis 

bija pievērst bērnu un jaunie-
šu uzmanību meža daudzvei-
dīgajām bagātībām un meža no-
zares devumam Latvijā. Kon-
kursam tika iesūtīti 147 kolek-
tīvu darbi. Tas tika organizēts 
jau piekto reizi.

«Mūsu mazā pārgājiena» 
dalībniekiem bija jāveic litera-
tūras un citu informācijas avo-
tu izpēte par meža nozares de-
vumu savā pagastā, novadā, 
pilsētā vai Latvijā. Bērni devās 
izpētes pārgājienā vai ekskursi-
jā, gatavoja radošu darbu – 
pārgājiena vai ekskursijas ap-
rakstu brīvā stāstījumā, esejas 
vai citā literārā formā, papildi-
not to ar stāstnieku liecībām 
un vizuālo informāciju.

Vērtēšanas komisijas darbā 
piedalījās sabiedrībā zināmi cil-
vēki, meža nozares valsts insti-
tūciju un sabiedrisko organizā-
ciju, kā arī Zemkopības ministri-
jas pārstāvji. Komisijas priekš-
sēdētājs visus šos gadus ir 
rakstnieks un publicists Ēriks 
Hānbergs.

Vecāku atbalsts
4.a klases bērni ar dabu un 

pētījumiem «uz tu» ir jau sen. 
Konkursā «Mūsu mazais pār-
gājiens» skolēni piedalījās otro 
reizi. Kad bērni mācījās 2. kla-
sē, viņi konkursā ieguva 2. vietu. 
Audzēkņi ik gadu aktīvi iesais-
tās arī novada pasākumā «Sko-
lēni eksperimentē». Pagājuša-
jā mācību gadā bērnu grupa ar 
savu pētījumu pārstāvēja mū-
su novadu pasākumā Rīgā. 

Uzvara šajā konkursā ļoti 
iepriecina un ir likumsakarī-
ga. Atsaucīgus vārdus ir pelnī-
juši arī skolēnu vecāki, jo, tikai 
sadarbojoties ar ģimenēm, iespē-
jams augstvērtīgs darba rezul-
tāts. Arī šajā reizē jāsaka liels 

Pēta meža daudzveidīgās bagātības 
Konkursā iegūst pirmo vietu �

paldies Reiņa Mika Veismaņa 
un Everta Gudrupa mammām, 
kuras kopā ar mani un klasi 
devās pārgājienā – pārbraucie-
nā ar velosipēdiem uz mežu. Ne-
viens no vecākiem nedusmojās 
par to, ka bērnam mājās vairāk 
darba, ka jāvāc intervijas un pa-
pildinformācija. Visi atbalstīja 
skolēnu darbošanos ilgāk pēc 
stundām un pagasta uzņēmēju 
apmeklēšanu.

Liels paldies klūdziņu pinē-
jai Laimai Švābei, koktēlnie-
kam Jurim Audzijonam, uzņē-
mējam Egilam Reinbergam un 
a/s «Latvijas valsts meži» pār-
stāvim Vecumniekos Oskaram 
Petruševicam, kuri sniedza ne-
pieciešamo informāciju.

Uzdāvina fotogrāfiju
28. oktobrī 4.a klase tika 

uzaicināta uz Rīgu, kur Mežapar-
kā notika apbalvošanas pasā-
kums. To vadīja Sprīdītis un 
Meža māte, bija iespēja sastapt 
arī citus pasaku tēlus. Pēc balvu 
saņemšanas notika laureātu fo-
tografēšanās ar žūriju un pasā-
kuma vadītājiem. Liels bija pār-
steigums pasākuma beigās dā-
vanā saņemot šo fotogrāfiju, 
skaisti ierāmētu. Visi tika cienā-
ti ar kliņģeri, kurš bija izcepts 
konkursa nosaukumu veidojo-
šo burtu formās. Apbalvošanas 
noslēguma pasākumā konkur-
sa dalībniekiem bija iespēja ap-
meklēt interaktīvas, izzinošas 
darbnīcas, piedalīties brīvdabas 

meža spēlēs, mācīties, kā no-
zāģēt koka ripas ar motorzāģi, 
kā arī vērot kokkopju – arbo-
ristu – paraugdemonstrējumus 
un izmēģināt roku koku kop-
šanā. 

Pasākuma izskaņā bērniem 
dziedāja Nikolajs Puzikovs. 

Domāju, skolēni novērtēja 
sava darba augļus, jo uzvara 
konkursā sniedza iespēju inte-
resanti pavadīt laiku un krāt 
jaunas zināšanas.

A. STAŠKEVIČA,
Vecumnieku vidusskolas 

4.a klases audzinātāja

Vecumnieku vidusskolas 4.a klases skolēni un audzinātāja Aija Staškeviča (trešajā rindā no 
kreisās) kopā ar konkursa žūriju.                                                              Foto – L. VEISMANE

Gards bija konkursa organizatoru sarūpētais kliņģeris.
 

Elmārs Kliģis izmēģināja, kā ir 
būt par arboristu.

Foto – A. STAŠKEVIČA
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«Bezgala ātri skrien laiks; 
īpaši skaidri tas redzams atska-
toties. Kamēr mūsu skatiens 
vērsts tikai uz tagadni, laiks 
maldina mūs – tik nemanāms 
ir tā straujais ritums.» 

        /Seneka/
Arī skolas dzīves ritums vi-

jas caur tagadni uz nākotni. 
Dienas tiek vadītas ar domu – 
viss, ko darām, ir vērsts tikai uz 
labu. 

Pirmie divi 2011./2012. mā-
cību gada mēneši Skaistkalnes 
vidusskolā ir bijuši piesātināti 
ar dažādiem notikumiem un 
pasākumiem: aizvadīta Zinību 
diena, rudens sporta spēles, cie-
mos sagaidīts barikāžu autobuss, 
svinēta dzejnieka Knuta Skuje-
nieka 75. dzimšanas diena, vei-
doti ziedu paklāji un dziedāts, 
noticis brauciens uz Zinātnie-
ku nakts pasākumiem Rīgā, or-
ganizēta Drošības nedēļa, Mi-
ķeļdienas pēcpusdiena ar tradi-
cionālo pašu gatavoto rasolu, 
notikusi Eiropas valodu dienai 
veltīta stunda sākumskolā, ma-
temātikas pēcpusdiena 5. –      
9. klašu skolēniem «Matemāti-
ka dabā», saņemts Zaļais ka-
rogs, atzīmēta Skolotāju diena, 
aizvadīta rakstnieces Annas 
Brigaderes dzimšanas dienai 
veltīta pēcpusdiena 5. – 9. kla-
šu skolēniem, notikušas 10. kla-
ses iesvētības, organizēta ap-
kārtnes sakopšanas talka, pēc-
pusdiena 5. – 12. klašu skolē-
niem «Palīdzi pats sev!», jaun-
sargu nakts pārgājiens. Visas 
šīs aktivitātes no skolēniem   
un pedagogiem prasīja darbo-
ties prieku, radošu garu un at-
saucību. Ieskatīsimies mazliet 
pagātnē, lai pēc tam dotos tā-
lāk!

Veicina paaudžu 
sadarbību

Rudens sporta spēles jeb ik-
gadējā sporta diena notika 2. sep-
tembrī. Klases iesaistījās gan 
komandu spēlēs – futbolā, vo-
lejbolā, florbolā, tautas bumbā, 
gan veica citas sporta disciplī-
nas – pildbumbas mešanu, tāl-
lēkšanu no vietas, staigāšanu ar 
koka kājām, «purva» šķērsoša-
nu, mezgla siešanu, riņķu me-
šanu, stafeti. Skolēni varēja 
demonstrēt izturību un izveicī-
bu, komandas garu, saliedētī-

Izglītības iestādes ikdiena vijas caur  tagadni uz nākotni
Skaistkalnes vidusskolā valda darboties prieks, radošs gars un atsaucība �

bu, jautrību un atjautību. Inte-
resanti, ka tiesneši šoreiz bija 
gan skolotāji, gan izglītības ie-
stādes absolventi – Lauma Ka-
lēja, Artūrs Biezais, Kristīne 
Puziņa un Vilnis Saulīts. Tā 
varētu būt jauna tradīcija – ai-
cināt bijušos audzēkņus aktī-
vāk iesaistīties skolas organi-
zētajos pasākumos gan kā da-
lībniekus, gan tiesnešus, tādē-
jādi veicinot paaudžu sadarbī-
bu.

7. septembris iesākās kā 
parasti – bija rudenīgi saulains 
rīts, un zvans aicināja uz stun-
du. Tomēr viss mainījās, kad 
skolas pagalmā ieripoja liels, 
dzeltens autobuss ar uzrakstu 
«Barikāžu autobuss». Jā, arī 
šoruden mums bija iespēja atce-
rēties vēstures notikumus, ku-
ri tieši vai netieši ir skāruši kat-
ru no mums. Barikāžu muze-  
ja vadītājs, mūsu novadnieks, 
skarbo janvāra dienu dalīb-
nieks un aculiecinieks Renārs 
Zaļais un gide Zane Šūpul-  
niece rosināja skolēnus neaiz-
mirst 1991. gada notikumus, 
aicināja atcerēties un godināt 
cilvēkus, kuri piedalījās bari-
kāžu aizstāvēšanā Rīgā. Šo pa-
sākumu atspoguļoja arī Latvi-
jas Televīzija raidījumā «No-
vadu ziņas».

Sveic dzejnieku 
dzimšanas dienā

Saņemot uzaicinājumu no 
Kurmenes tautas nama vadī- 
tājas Sarmītes Ķīses sveikt 
dzejnieku Knutu Skujenieku        
75. dzimšanas dienā, nedomā-
jām ne mirkli. Kopš pagājušajā 
mācību gadā noorganizētās 
tikšanās ar dzejnieku mūsu 
skolā, gribam ticēt, ka esam 
draugi. Apsveikumam sagata-
vojām montāžu ar Knuta Sku-
jenieka dzeju, tautas dejas, 
dziesmas un pūtēju orķestra 
priekšnesumu. Tie bija mūsu 
kopīgie svētki – emocionāls un 
sirsnīgs sarīkojums.

Ideja par šī gada ziedu pa-
klāju tēmu «Izdziedi dziesmu!» 
radās jau vasarā. Šāds pasā-
kums notika Ventspilī, pilsētas 
svētku laikā. Ja var Ventspils, 
tad varam arī mēs! Tika izvēlē-
tas populāras dziesmas, kuru 
saturs vai nosaukums bija jāat-
tēlo ziedu kompozīcijā, bet pati 
dziesma jānodzied. Skanēja gan 
«Zilais putniņš», «Smilšu rau-
sis», «Saule. Pērkons. Daugava», 
gan «Es skrienu», «Mazā, Dievs 
tevi mīl», «Spogulīt, spogulīt», 
«Tik un tā», «Sitiet bungas». 
Izbaudīt šo pēcpusdienu un klašu 
priekšnesumus nespēja traucēt 
pat pēkšņi uznākušais lietus.

Rasola griešanas 
un ēšanas svētki 

23. septembra vakars izvēr-
tās interesants topošajiem un 
esošajiem «zinīšiem» un «ne-
zinīšiem», jo tika piedāvāts do-
ties uz Zinātnieku nakts pasā-
kumiem. Brauciens uz Rīgu ir 
kļuvis jau par tradīciju un ik 
gadu piesaista arvien vairāk in-
teresentu.

Katru rudeni skolā un valstī 
tiek organizēta Drošības nedē-
ļa. Tās laikā ar skolēniem tiek 
runāts par satiksmes drošību, 
ugunsdrošību, cilvēku savstar-
pējām attiecībām, likumiem, 
tiesībām un pienākumiem. Arī 
šogad uz skolu aicinājām biju-
šo policijas iecirkņa pilnvaroto 
Rihardu Bunku. Viņš rosināja 
skolēnus vairāk domāt par sa-
vu un apkārtējo cilvēku drošī-
bu. 

Skolēnu dome arī šoruden 
organizēja Miķeļdienas pēc-
pusdienu un rasola griešanas un 
ēšanas svētkus. Visas dienas 
garumā klasēm tika doti dažādi 
uzdevumi, kuru veikšanai bija 
nepieciešamas gan zināšanas, 
gan izdoma un atjautība. Pa-
veiktais bija jānofotografē. Pēc-
pusdienā notika dažādas aktivi-
tātes: mīklu minēšana, sīpolu 
griešana, lēkšana ar maisu, kar-

Jautras bija Skaistkalnes vidusskolas 10. klases iesvētības. Pēc godam izturētajiem pārbaudīju-
miem skolēniem atlika vien nodot zvērestu un saņemt apliecības.       Foto – Z. ŠTROBINDERE
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Izglītības iestādes ikdiena vijas caur  tagadni uz nākotni
Skaistkalnes vidusskolā valda darboties prieks, radošs gars un atsaucība �

tupeļu futbols, precizitātes pār-
baude, Pelnrušķītes cienīgs pār-
baudījums – zirņu un pupu šķi-
rošana. Pa to laiku «jautrie pa-
vāri» (pārstāvji no katras klases) 
grieza rasolu, lai pēc pārbaudī-
jumu veikšanas visi to kopīgi 
notiesātu. Pasākuma sponsors 
arī šogad bija SIA «Kronis», 
kas nodarbojas ar gardu konser-
vu gatavošanu. Uzņēmumā ta-
pušo zaļo zirnīšu un marinēto 
gurķu garšu skaistkalnieši ir 
baudījuši ne reizi vien.

Zaļi darbi un 
domāšana

Eiropas valodu dienu sā-
kumskolā vadīja vidusskolēni, 
kuri demonstrēja savas valodu 
zināšanas, ļaujot mazāko klašu 
audzēkņiem ieklausīties latvie-
šu, angļu, krievu un vācu valo-
das skanējumā. Bija iespējams 
dzirdēt arī dzeju latviešu un 
vācu valodā, publisko runu an-
gļu mēlē, dziesmas krievu va-
lodā un stāstījumu vācu valodā 
ar austriešu dialektu.

Matemātikas pēcpusdiena 
5. – 9. klašu skolēniem «Mate-
mātika dabā» rosināja bērnus 
darboties praktiski, paraudzī-
ties sev apkārt un pamanīt, cik 
dažāda un daudzveidīga var 
būt matemātika.

«Zaļo pēdu» lielā diena ir 
klāt! 30. septembrī Latvijas Uni-
versitātes Lielajā aulā notika Za-
ļā karoga pasniegšanas svētki. 
Jau otro gadu mūsu skola ar sa-
viem zaļajiem darbiem un do-
māšanu ir to izglītības iestāžu 
vidū, kas atkārtoti saņem Zaļo 
ekoskolas karogu. Tā tik turēt!

Izpušķotā skolēnu 
autobusā – pedagogi

5. oktobris ir īpaša diena 
skolotājiem. To ielāgojuši arī 
audzēkņi. Šogad Skolotāju die-
nas rīts sākās ar nelielu ekskur-
siju pa dzimto ciemu skolēnu 
autobusā, kas par godu svētkiem 
bija izpušķots. Izvizināti tika 
visi skolā strādājošie pedagogi 
un skolotāji, kas devušies pen-
sijā. Pasākuma organizatori arī 
šogad bija 12. klases audzēkņi. 
Skolas dzīvi vadīja «direktors» 
Jānis Krēgers, bet stundas – vi-
si 12. klases skolēni. Pedago-
gus nodarbināja un izklaidēja 
Zane Štrobindere, Sintija Sili-
ņa, Kitija Pole un Kristiāna 
Medika. Dienas kulminācija 
bija svinīgā līnija, kurā skolo-
tāji saņēma dažādas nomināci-
jas. Tās viņi ieguva, izspēlējot 
savu mīļāko skolēnu tēlus.

Latviešu rakstnieci Annu 
Brigaderi pazīst ikviens. Sprī-
dītis savos laimes meklējumos 
ir kā piemērs visiem, ka laime 
ir atrodama mājās, kopā ar sev 
tuviem un mīļiem cilvēkiem. 
Pēcpusdienā 5. – 9. klašu sko-
lēniem tika parādīta prezentā-
cija par rakstnieces dzīvi un 
daiļradi, bet teātra pulciņa da-
lībnieki un pamatskolas klašu 
audzēkņi izspēlēja ainas no li-
terātes daiļrades un autobio-
grāfijas.

Birst milti, 
līst smaržas

10. klases iesvētības vidus-
skolā, kā parasti, organizēja 
11. klases skolēni. Šķiet, viņi 
vēl nav aizmirsuši, kā pērn tika 

«iesvētīti» paši. Tēma «Mana 
nākotnes profesija» tika izspē-
lēta jautri un ar izdomu. Bija 
celtnieks un sekretāre, makšķer-
nieks un apkopēja, baletdejotā-
ja un modele, bezpajumtnieks 
un policiste, klauns un medmāsa, 
un vēl un vēl. Lija ūdens un bi-
ra lopbarības milti, tika smērēti 
tauki un nagu laka, lietas smar-
žas un ēstas konfektes, dzerts 
«Baiļu faktora» kokteilis... 
Viss beidzās ar zvēresta nodo-
šanu un apliecību izsniegšanu. 
Jāpiebilst, ka izdzīvoja visi!

14. oktobrī sākās brīvprātī-
gā darba nedēļa, kuras laikā sko-
lā notika apkārtnes sakopšanas 
talka. Visas klases devās uz-
post savus sektorus, lai rudens 
zeltu – koku lapas – savāktu 
konteineros un skolas apkārtne 
taptu daiļāka.

Pulciņa «Zaļās pēdas» or-
ganizētā pēcpusdiena «Palīdzi 

pats sev!» rosināja aizdomāties 
par ēšanas, domāšanas, uzve-
dības un rīcības paradumiem 
un to sekām. Izejot cauri vairā-
kām «stacijām», skolēni centās 
atrast savu laimes hormonu.

Pēdējais pasākums pirms 
skolēnu rudens brīvdienām – 
jaunsargu nakts pārgājiens – 
bija domāts gan garīgi, gan fi-
ziski stiprajiem. Tāpat kā pēc 
10. klases iesvētībām – izdzī-
voja visi!

Skolas administrācijas vār-
dā paldies visiem pedagogiem, 
klašu audzinātājiem, pulciņu va-
dītājiem, skolēnu domei un, 
protams, audzēkņiem – organi-
zatoriem un pasākumu dalīb-
niekiem. 

Cerot uz tikpat radošu un 
enerģisku turpinājumu, 

L. SILAKAKTIŅA,
Skaistkalnes vidusskolas 

ārpusklases darba organizatore

Skaistkalnes vidusskolas pedagogu saime Skolotāju dienā.
Foto – J. KRĒGERS

Tradicionālajā sporta dienā tika spēlēts arī florbols. Par bumbi-
ņu cīnās 11. un 9. klases skolēni.         

Audzinātāja Ingus Pavinkšna vadībā skolas apkārtnes sakopša-
nā pirmie iesaistījās 8. klases skolēni.   Foto – L. SILAKAKTIŅA
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Tematiskā pēcpusdiena 
«Palīdzi pats sev!» Skaist-
kalnes vidusskolā notika 
20. oktobrī. To vadīja 
11. klases audzēkņi. 

Skolēni stāstīja un rādīja 
citiem, kā nosargāt vislielāko 
dabas dāvanu – veselību. 

Kaitīgā sāls
Darbība risinājās četrās kla-

sēs. Audzēkņiem un skolotājiem 
bija iespēja iegūt informāciju un 
piedalīties uzdevumu veikšanā. 
Katrai klasei bija izvēlēta at-
šķirīga tēma saistībā ar veselību.

Pirmajā pieturā «Sāls un  
E vielas» 11. klases skolēni Dā-
vis Jankovičs, Aiga Karelsone 
un Ginta Bergmane rādīja pre-
zentāciju par E vielām, to sasto-
pamību, kā arī sāli un tās kaitī-
gumu. Piemēram, izrādās, ka 
cilvēkam ģenētiskajā program-
mā sāls nepieciešama vien 1 – 
2 g, bet Latvijā vidēji dienā 
viens cilvēks patērē 10 – 12 gra-
mu baltā zelta. Skolēni un peda-
gogi uzzināja, ka sāls palielina 
risku saslimt ar infarktu, insul-
tu, nieru slimībām, kā arī to, ka 
cīsiņos atrodamas pat smiltis. 
Šajā pieturā skolēniem vajadzē-
ja izpētīt «sendviču» etiķeti un 
izrakstīt gan šī produkta derīgās, 
gan nederīgās sastāvdaļas.

Liene Šlajeva un Kaspars 
Valškēvics mācīja skolēnus un 
skolotājus otrajā pieturā «Ve-
sels mugurkauls – vesels cil-
vēks». Viņi iepazīstināja ar da-
žādām mugurkaulu slimībām 
un veidiem, kā tiek deformēti 
muguras skriemeļi, kas savukārt 
izraisa citu orgānu darbības pa-
sliktināšanos un veicina saslim-
šanu ar nervu kaitēm. Kaspars 
pierādīja, ka stalts augums nodro-
šina lielāku skābekļa daudzumu 
plaušās. Bērni atklāja – jo vairāk 
sakņupis ir cilvēks, jo zemākas 
ir viņa darba spējas; rodas ar-
vien vairāk veselības problē-
mu un zūd prāta asums. Sko-
lēniem un viņu audzinātājiem 
vajadzēja pārbaudīt savu stal-
tumu, tika ieteikti dažādi vin-
grojumi stājas uzlabošanai.

Uztura piramīda
Trešajā pieturā «Augļi un 

dārzeņi» Egidijs Kondrots un 

Mācās nosargāt dārgāko – 
veselību

Audzēkņi un skolotāji iegūst noderīgu informāciju �

Sandis Tērauds atgādināja jau 
dzirdēto par uztura piramīdu 
un ļāva uzzināt daudz ko jaunu 
par augļu un dārzeņu noderīgu-
mu ķermeņa un gara veselībai. 
Skolēniem vajadzēja pareizi sa-
likt norādītos produktus pira-
mīdā.

Kristiāna Drevinska un 
Armands Vinogradovs cetur-
tajā pieturā «Emocijas – vese-
līgai dzīvei» ar pēcpusdienas 
dalībniekiem pārrunāja emo-
ciju veidus. Kā tās saprast, at-
pazīt un ko darīt dusmu gadī-
jumā? Prezentāciju papildinā-
ja spilgti attēli. Pēc tam katra 
klase veica uzdevumu «Es 
priecājos par...», uz lieliem 
plakātiem uzrakstot tās lietas, 
kas sagādā prieku. Plakātus 
var apskatīt Skaistkalnes vi-
dusskolā.

Labas atsauksmes
Radoši un aizraujoši pagāja 

pēcpusdiena, kurā ikviens varēja 
gūt plašu informāciju par to, kā 
saglabāt savu veselību. Gan 
skolēni, gan pedagogi bija ļoti 
apmierināti. Izrādās, interesan-
tas nodarbības spēj vadīt arī au-
dzēkņi! Pēcpusdienas vadītāji sa-
ņēma labas atsauksmes. Katra 
klase sagatavoja ieteikumus nā-
kamajām tematiskajām pēcpus-
dienām. 

Šis pasākums nebūtu tik ļoti 
izdevies bez jaukās bioloģijas un 
zaļā dzīvesstila pulciņa «Zaļās 
pēdas» vadītājas Austras Augus-
tes palīdzības. Liels paldies vi-
siem, kuri piedalījās un kuri vadī-
ja nodarbības. Dzīvosim veseli!

A. KARELSONE,
Skaistkalnes vidusskolas 

11. klases audzēkne

Ginta Bergmane (no kreisās), Aiga Karelsone un Dāvis Janko-
vičs 5. klases skolēniem stāsta par sāli.

5. klases skolēni un audzinātāja Regīna Zeltiņa mēģina salikt pro-
duktus uztura piramīdā. Viņu rosīšanos vēro nodarbības vadī-
tāji Sandis Tērauds un Egidijs Kondrots.   Foto – A. AUGUSTE

Tiekas ar
komponistu
31. oktobrī Misas vidussko-
las sākumskolas audzēkņi 
atcerējās tautasdziesmu 
vācēju Krišjāni Baronu. 

Lasītāju pulciņš skolotājas 
Loretas Orinskas vadībā bija 
sagatavojis stāstījumu par Kriš-
jāni Baronu un skandēja arī dai-
nas. Ciemos bija uzaicināts kom-
ponists Vilnis Salaks, kurš ir 
daudzu tautasdziesmu apdaru 
autors. Viņa komponētās me-
lodijas izpildīja vīru kvartets.

Savus iespaidus par šo sarī-
kojumu atklāj 3. klases skolēni.

«Man ļoti patika, kā mēs, vi-
sa klase, uzstājāmies. Priecājos, 
kad visi kopā dziedājām «Zvej-
nieks mani aicināja». Ciemiņu 
izpildītā tautasdziesma «Es uz-
kāpu kalniņā» mani uzmundri-
nāja.» /Kristīne Madlinska/

«Man ļoti patika dziedātāju 
balsis. Vislabāk man patika 
dziesma par Dieviņu.» /Intars 
Kamaldiņš/

«Man ļoti, ļoti patika, kā 
komponists Vilnis Salaks spēlē-
ja klavieres. Pirmo reizi es re-
dzēju tik garas nošu lapas. No-
vēlu, lai viņiem paveiktos arī 
citās vietās pie bērniem, kuri tik 
apbrīnojamus cilvēkus vēlētos 
redzēt.» /Aigars Šabanovičs/

«Es priecājos, ka varēju iedot 
puķes.» /Elizabete Moisejeva/

«Kad es runāju dzejoli, bi-
ju priecīgs, patika arī, kā citi 
tos bija iemācījušies. Man pa-
tika, kā Vilnis Salaks spēlēja 
klavieres.» /Nikita Krūmiņš/

«Es nedomāju, ka būs tik 
patīkami. Domāju, ka būs gar-
laicīgi, bet nemaz nebija. Es-
mu ļoti priecīga! Ar interesi 
klausījos dziesmas un man tās 
patika. Daudzas bija jautras. 
Dažas es pat dziedāju līdzi.»   
/Danija Seikstule/

«Man bija prieks par šo 
pasākumu. Es vēlētos redzēt 
komponistu Vilni Salaku vēl-
reiz.» /Laura Fogele/

«Man patika dziesma par Die-
vu, kas brauca lēnām. Man pa-
tika uzstāties.» /Jurģis Vēveris/

«Man šajā koncertā bija labs 
garastāvoklis. Patika dziesma 
par zirgu, jo tā tika interesanti 
izpildīta. Komponists Vilnis Sa-
laks ļoti labi māk spēlēt kla-
vieres.» /Egons Kampāns/

S. LINIŅA,
Misas vidusskolas 

sākumskolas pedagoģe



Lai daļēji kompensētu Domes informatīvā izdevuma piegādes 
izmaksas, 2012. gadā «Vecumnieku Novada Ziņas» savās past-
kastītēs saņems tikai tie iedzīvotāji, kuri šādu vēlmi būs izteiku-
ši – proti, samaksājuši Ls 6,10 par izdevuma piegādi nākamgad.

Par maksāšanas kārtību jāinteresējas Vecumnieku novada domē 
(tālrunis 63976100) un pagastu pārvaldēs Bārbelē, Kurmenē, 
Skaistkalnē, Stelpē un Vallē.

Norēķināties par «Vecumnieku Novada Ziņu» piegādi var arī ar 
internetbankas starpniecību. Veicot maksājumu, informācijā saņēmē-
jam jānorāda vārds un uzvārds, kā arī precīza adrese. Piezīme – 
«Domes avīze».

Vecumnieku novada domes rekvizīti: Vecumnieku novada 
dome, reģ. nr. 90009115957, PVN reģ. nr. LV90009115957, a/s 
«Swedbank», HABALV22, konta nr. LV54HABA0551025822482. 
Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, Vecum-
nieku novads, LV-3933.

Iedzīvotāji, kuri nevēlas, lai viņiem «Vecumnieku Novada 
Ziņas» piegādā dzīvesvietā, pašvaldības informatīvo izdevumu 
bez maksas var saņemt Vecumnieku novada domē un pagastu 
pārvaldēs Bārbelē, Kurmenē, Skaistkalnē, Stelpē un Vallē.
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Vecumnieku novada piecu 
izglītības iestāžu 5. – 
6. klašu skolēnu komandas 
un viesi no Neretas novada 
Mazzalves pamatskolas 
20. oktobrī pulcējās 
Stelpes pamatskolā. 

Tikšanās iemesls – vēlme 
kopīgi nosvinēt dižās zemga-
lietes, rakstnieces, dramatur-
ģes un dzejnieces Annas Bri-
gaderes 150. dzimšanas dienu, 
kas bija 1. oktobrī. 

Dzimusi vienā no skaistā-
kajām vietām Latvijā – Tērvetē, 
viņa savos darbos arī raksta 
par skaisto cilvēkā, par to, kā šo 
daiļumu un labumu atrast un 
kopt. Gan Sprīdītis un Maija, 
gan mazā Annele ikvienam arī 
šodien māca tik daudz ko node-
rīgu, kaut autores darbi tapuši 
pirms simt un vairāk gadiem.

Jautra atrakcija
Pasākuma ievadā prezentā-

cija atklāja rakstnieces dzīves 
svarīgākās lappuses. Skaist-
kalnes vidusskolas komandas 
priekšnesums atainoja Anneles 
ganu gaitas un ogošanu kopā ar 
kaimiņu bērniem. Burvis no 
Mazzalves pamatskolas klāt-
esošos iepazīstināja ar A. Bri-
gaderes daiļrades tēlu galeriju: 
Sprīdīti un princesi Zeltīti, Vel-
nu, Maiju un Paiju. Vecumnie-
ku vidusskolas audzēkņi bija 

Iejūtas pasaku lugu varoņu tēlos
Atzīmē Annas Brigaderes 150. dzimšanas dienu �

uzveduši skatu no lugas «Mai-
ja un Paija», ļoti izteiksmīgi 
attēlojot ļaunās Paijas slikto iz-
turēšanos pret Velēnu vecīšiem.

Stelpes pamatskolas ansam-
bļa dalībnieki izpildīja dziesmu 
par pasaulē iešanu un laimes 
meklēšanu, un tad ieradās pats 
Sprīdītis, kurš klātesošos ie-
pazīstināja ar skolu komandām 
un viņu devīzēm. Pēc tam no-
risinājās ļoti jautra atrakcija – 
katram Sprīdītim vajadzēja ķert 
Vēja mātes dēlus zem īpaša 
paklāja. Tas nenācās viegli, jo 
«pūta stipri vēji», kad skolēni 
paklāju kustināja.

Min mīklas
Komandu priekšnesumus 

turpināja Stelpes pamatskolas 
bērni, ļoti atraktīvi un spilgti 
rādot skatu ar Sīkstuli un kal-
poni (pavadījumā skanēja mū-
zika no mākslas filmas «Sprī-
dītis»). Tad pēkšņi uzradās 
pats Nelabais un sarunā ar 
Sprīdīti uzaicināja bērnus «pa-
celt Lutauša pastalu». Visi ie-
saistījās jautrā spēlē, kurā kat-
rai komandai vajadzēja ar slē-
pēm šķērsot zāli. Par centību 
dalībnieki saņēma pa lielam, 
gardam ābolam.

Valles vidusskolas koman-
da izrādīja fragmentu no lugas 
«Sprīdītis», atainojot pils pa-
galma skatu. Princese Zeltīte 
pasākuma dalībniekiem uzde-

va interesantas mīklas, piemē-
ram, kurā pusē krūzei ir osiņa. 
Atminējums nāca ātri – ārpu-
sē! Par mīklu atminēšanu sko-
lēni saņēma «zelta naudiņu». 
Uzvedumu daļu noslēdza Mi-
sas vidusskolas komanda. Arī 
viņu priekšnesums bija saistīts 
ar mīklu minēšanu, tikai šo-
reiz savu attapību demonstrēja 
Sprīdītis un Zeltīte divu galma 
dāmu pavadībā.

Svētku kliņģeris
Dzimšanas dienas svinības 

beidzās ar kopīgi nodziedātu 
fināla dziesmu no mākslas fil-
mas «Sprīdītis» un svētku 
kliņģera baudīšanu. Pasākuma 
dalībnieki saņēma arī pateicī-

bas rakstus un pildspalvas no 
Vecumnieku novada domes Iz-
glītības nodaļas. Visu sarīkoju-
ma laiku skolēni ar neatslāb-
stošu interesi sekoja uzvedu-
miem, iesaistījās aktivitātēs un 
mācījās cits no cita gan teātri 
spēlēt, gan citas labas lietas 
darīt.

Sirsnīgs paldies Stelpes pa-
matskolas vadībai un skolotā-
jām Lilitai Berliņai un Sandrai 
Neliusai par pasākuma sagata-
vošanu un ciemiņu laipno uz-
ņemšanu.

D. VEĢE,
Vecumnieku novada 

latviešu valodas un 
literatūras metodiskās 

apvienības vadītāja

Rakstnieces Annas Brigaderes 150. dzimšanas dienas svinību 
izskaņā sarīkojuma dalībnieku kopkoris izpildīja dziesmu no 
mākslas filmas «Sprīdītis».                            Foto – D. VEĢE

Lauku attīstības speciālistu DARBA LAIKS
Aiga Saldābola (tālrunis 28705298):

pirmdienās no plkst. 8.30 līdz 15 – Stelpes pagasta pārvaldē;
otrdienās no plkst. 8.30 līdz 15 – Bārbeles pagasta pārvaldē;
trešdienās no plkst. 8.30 līdz 14 – Stelpes pagasta pārvaldē;
ceturtdienās – semināri vai apmācības;
piektdienās no plkst. 8.30 līdz 15 – Skaistkalnes pagasta 

pārvaldē.
Anita Smilškalne (tālrunis 26330808):

otrdienās un ceturtdienās no plkst. 8.30 līdz 12 – Vecum-
nieku novada domē.

Svetlana Drezova (tālrunis 29352393):
pirmdienās no plkst. 8.30 līdz 15.30 – Valles pagasta pārvaldē;
trešdienās no plkst. 8.30 līdz 16 – Kurmenes pagasta pārvaldē.

Nodarbinātības valsts aģentūra
ar 14. novembri 

ATSĀKUSI bezdarba riskam pakļauto personu 
REĢISTRĀCIJU dalībai Eiropas Sociālā fonda projektā 

«Mūžizglītības pasākumi nodarbinātām personām».
Sīkāka informācija: 

http://www.nva.gov.lv/index.php?cid=328, 
tālruņi 63960635, 22320224.
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30. oktobrī Vecumnieku 
baznīcā notika jau sestais 
muzikālais jeb, kā mēs tos 
iesākumā dēvējām, jaunie-
šu dievkalpojums. Tajā 
muzicēja Igo (Rodrigo 
Fomins).

Dažkārt Baznīcai tiek pār-
mests, ka tā ir kļuvusi par «ne-
dzīvu» tradīciju kopēju. Savā 
ziņā taisnība jau ir, jo to, kas 
notiek svētdienu tradicionāla-
jos dievkalpojumos, zina un 
saprot tie, kuri regulāri tos ap-
meklē. Arī man, mācītājam, 
dažkārt gribas iziet ārpus «tra-
dīciju rāmjiem», lai arī būtībā 
esmu diezgan konservatīvs 
(labā nozīmē). Tad, lūk, muzi-
kālie dievkalpojumi un dažādi 
koncerti, kurus laiku pa lai-
kam savu iespēju robežās cen-
šamies organizēt, ir tiekšanās 
dažādot dievkalpojumu, parā-
dot to, ka Dievs jau nav sevi 
ielicis kādā rāmī; drīzāk mēs 
Viņu cenšamies ierāmēt.

Jauna radošā forma
Tikšanās ar tik liela mēro-

ga zvaigzni latviešu mūzikā, 

Igo dziedās Adventa laikā
kā Igo, bija skaists emocionāls 
piedzīvojums ikvienam. Es 
personiski Igo pazīstu kopš 
80. gadu vidus, kad viņš bija 
viens no rokgrupas «Līvi» da-
lībniekiem. Vēlāk esmu strā-
dājis kopā ar mūziķi rokope-
ras «Lāčplēsis» koncertu sēri-
jās 80. gadu beigās un citos 
mazākos projektos. Tas lai-
kam mani arī iedrošināja aici-
nāt Igo izpaust sevi pilnīgi 
jaunā radošā formā un dziedāt 
dievkalpojumā. 

Lai arī esmu dzirdējis viņu 
neskaitāmas reizes, arī man 
šis koncerts sniedza lielu emo-
cionālu pārdzīvojumu. Fomins 
neapšaubāmi ir ļoti augstas 
raudzes profesionālis un tajā 
pašā laikā, kā pārliecinājā-
mies, ļoti vienkāršs un sirsnīgs 
cilvēks.

Galvenais ir griba
Ar Igo mēs atkal tiksimies 

Vecumnieku baznīcā Adventa 
laikā – 10. decembrī plkst. 18. 
Tā būs īpaša Ziemsvētku 
programma, kuru mūziķis pie-
dāvā Latvijas dievnamiem. 
Uzreiz gan jāteic, ka tas būs 
maksas pasākums, kuru pilnī-
bā organizēs «Igo mūzikas me-
nedžments». 

Mūziķis Igo kopā ar Emīliju Moricu izpildīja vienu dziesmu.
Foto – V. LARIONOVA

Pašlaik ir grūti prognozēt, 
kāda būs mūsu baznīcas muzi-
kālo dievkalpojumu nākotne. 
Šo pasākumu pašizmaksa ir 
salīdzinoši augsta. 

Paldies Vecumnieku novada 
pašvaldībai un Latvijas evaņģē-
liski luteriskai Baznīcai ārpus 
Latvijas, kas mūs ir atbalstīju-
šas, lai šie dievkalpojumi varē-
tu notikt. Paldies Ingum Lie-
pam un Intam Kalniņam, kuri 
perfekti rūpējās par pasākumu 
tehnisko nodrošinājumu. Pal-
dies ikvienai draudzes aktīvis-
tei, kas strādāja ar slotu, lupa-

tiņu, grābekli vai kafijas kannu. 
Patiesībā jau mēs varam daudz, 
ja vien gribam un redzam, ka 
kādam tas ir vajadzīgs. No jums, 
mīļie draudzes locekļi un mū-
su draugi, ir atkarīgs tas, vai 
nākotnē kaut ko līdzīgu vēl 
gribat Vecumniekos klātienē 
dzirdēt un redzēt. Galvenais 
šo dievkalpojumu organizēša-
nā nav naudas jautājums, jo – 
ja mēs gribēsim, tad pārējo 
Dievs mums pieliks klāt.

J. MORICS,
Vecumnieku draudzes 

mācītājs

Ikviens tiek aicināts 
20. novembrī pieminēt 
savus aizgājušos 
tuviniekus un draugus. 
Valles baznīcā 
dievkalpojums notiks 
plkst. 14, Vecumnieku 
dievnamā – plkst. 15.30.

Mūžības svētdiena
«Dievs nav mirušo, bet dzī-

vo Dievs, jo Viņa priekšā visi 
ir dzīvi.» Lk 20:38

«Un, kad tās pārbijušās 
nolaida acis uz zemi, viņi tām 
sacīja: «Ko jūs meklējat dzīvo 
pie mirušiem?»» Lk 24:5

Baznīcas gads atšķirībā no 
laika skaitīšanas pasaulē ne-
sākas un nebeidzas ar Jauno 
gadu. Tāpat kā jau ļaudis vi- 
sā pasaulē, arī kristieši ir pie-
derīgi pasaulīgai dzīvei un 
svin Jauno gadu. Bet Baznīcas 
liturģisko gadu mēs iesākam 
ar Adventa (lat. «atnākšana») 
pirmo svētdienu, kura šogad 

Mirušo piemiņas diena – 20. novembrī
būs 27. novembrī, bet pabei-
dzam – ar Mūžības svētdienu, 
kuru šogad svinēsim 20. no-
vembrī. Sākot ar Adventa pir-
mo svētdienu, mēs gaidām 
Ziemsvētkus, pieminām un arī 
gaidām Kristus atnākšanu.  
Savukārt Mūžības svētdienā, 
kā jau gada pēdējā svētdie-  
nā, skati tiek vērsti uz pēdē-
jām lietām – tas ir, uz mūžī-
bu.

Kā teikts rakstam pievie-
notajos Bībeles citātos, mūsu 
Dievs nav mirušo, bet dzīvo 
Dievs. Tāpat kā Viņš pats ir 
dzīvs, tā arī Viņa acīs mēs visi 
esam dzīvi. Cilvēka būtība ir 
garīga, un miesa, lai arī cik 
skaista tā neliekas jaunībā, to-
mēr ir pakļauta slimībām, no-
vecošanai un beigās – iznīcī-
bai. Tas ir neizbēgami ikvie-
nam no mums, bet no tā neva-
jag baidīties, jo dvēsele un 
Gars, kas iemājo mūsos, ir ne-
mirstīgi.

Kopīgs 
dievkalpojums

Tādēļ ir svarīgi izšķirt di-
vas lietas. Pirmā. Vieta kapos, 
kur mēs nākam pieminēt sa-
vus tuviniekus, ir piemiņas 
vieta. Tā mēs parādām cieņu 
aizgājējiem un arī katrs iegūs-
tam sev tādu kā «priekšmetis-
kumu» tam, ko kādreiz pazi-
nām kā miesīgu cilvēku. Lī-
dzīgi kā fotogrāfija albumā – 
tas nav cilvēks, bet var mums 
būt tuva piemiņa. Kapos cilvē-
ku nav. Otrā. Vislabāk pieminēt 
savus tuviniekus ir pulcējoties 
uz kopīgu dievkalpojumu baz-
nīcā. Jo mūsu Dievs ir dzīvs un 
arī Viņa priekšā visi ir dzīvi. 
Luteriskajā tradīcijā nemēdz 
stāstīt, kā tur – Dieva valstībā, 
aiz nāves sliekšņa – ir. Mēs to 
nezinām un nevaram zināt. Viss, 
kas mums tiek Bībelē stāstīts 
par to pasauli, ir atklāts vienīgi 
līdzībās. Un pareizi jau arī ir, 
jo, ja arī mēs spētu tur ieskatī-

ties, diez vai varētu to citiem 
izskaidrot.

Svētīgu visiem šo laiku līdz 
mirušo piemiņas svētdienai, 
tuvojoties gada noslēgumam. 
Tiksimies mirušo piemiņas 
svētdienas dievkalpojumā. Lū-
dzu, nekautrējieties šajā dienā 
pieteikt arī savus tuviniekus 
kopējiem aizlūgumiem pie 
mācītāja, aizdedziniet svecīti 
sava aizgājušā tuvinieka pie-
miņai gan baznīcā, gan kapos. 
Mirušo piemiņas diena ir 
skaista mūsu tautas tradīcija.

«Svētīgi mirušie, kas mirst 
iekš Tā Kunga no šā brīža. 
Tiešām, saka Gars, lai tie at-
dusas no savām pūlēm, jo viņu 
darbi tos pavada. Dievs nožā-
vēs visas asaras no viņu acīm, 
nāves vairs nebūs, nedz bēdu, 
nedz vaidu, nedz sāpju vairs 
nebūs, jo kas bija, ir pagājis.» 
(Jņ. Atkl. 14:13&21:4)

Jūsu mācītājs 
J. MORICS
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Izskanējis rudens mūzikas 
festivāls «Zemgales ērģeļu 
dienas 2011». Muzikālā 
labdarības projekta 
ietvaros Vecumnieku 
baznīcā 9. oktobrī notika 
ērģeļmūzikas un vokālistu 
koncerts.

Piesaista uzmanību
«Ērģeļmūzikas koncertu 

sērijas mērķis ir popularizēt 
ērģeļmākslu Zemgalē, iedzī-
vināt ērģeļmūzikas koncertu 
tradīcijas reģiona novados, 
piesaistīt sabiedrības uzmanī-
bu Latvijas 18. un 19. gs. 
meistaru darināto ērģeļu stā-
voklim, kā arī atbalstīt drau-
džu mūzikas dzīvi,» informē 
viena no šī projekta iniciato-
rēm, Jelgavas Sv. Annas baz-
nīcas ērģelniece un vokāliste 
Māra Ansonska. Šogad kon-
certos saziedotos līdzekļus ie-
cerēts novirzīt Kalnciema–
Klīves luterāņu baznīcas ērģe-
ļu atjaunošanai.

Ērģeļu un baznīcu zvanu 
stāvoklis mūsu valstī nav no 

Skan ērģeles un balsis
Ziedotie līdzekļi – mūzikas instrumenta atjaunošanai �

spožākajiem. Šajā jomā esam 
vācu kultūras mantinieki, ta-
ču, iepazīstoties ar mūzikas 
instrumentu un baznīcu zvanu 
stāvokli Vācijā, jāteic, atšķirī-
ba ir milzīga. Kultūras manto-
jums cietis divos karos, bet 
visvairāk – padomju varas ga-
dos. Arī Vācija kara laikā bija 
nopostīta, taču tā uzcēlās no 

drupām un atkal ir viena no 
turīgākajām valstīm pasaulē. 
Lai kādi būtu argumenti, šī to-
mēr ir informācija pārdomām.

Entuziastu grupiņa
Ar prieku jāatzīmē, ka Ve-

cumnieku baznīcā ir samērā 
labas ērģeles, un arī baznīcas 
zvani brīnumainā kārtā ir «iz-

vairījušies» no pārkausēšanas 
lielgabalos vai sarkankarogo-
tajos ordeņos. Taču Valles 
dievnamā ērģeļu nav vispār, 
un par baznīcas zvanu kalpo 
bēdīgs kapu «skandenis» no 
čuguna. Šajā jomā situācija 
būtu jāuzlabo. Prieks, ka dar-
bojas entuziastu grupiņa, kam 
šīs lietas rūp.

Koncertā Vecumnieku  evaņ-
ģēliski luteriskajā baznīcā pie-
dalījās jaunā, daudzsološā ēr-
ģelniece Larisa Carjkova, sop-
rāns Evija Mauševica, meco-
soprāns Ilva Krauze un alts/
ērģeles Māra Ansonska. Jāat-
zīmē, ka visām trim vokālis-
tēm dziedāšana ir hobijs; katra 
no viņām ikdienā strādā kādu 
citu «maizes darbu».

Koncerts bija patiesi lab-
skanīgs, un Vecumnieku baz-
nīcas joms tika piebārstīts ar 
daudzām mazām notiņām, ku-
rām kā bezdelīgas pāri lidoja 
skaistās balsis.

J. MORICS,
Vecumnieku draudzes 

mācītājs

Vecumnieku dievnamā muzicēja ērģelniece Larisa Carjkova, 
Jelgavas Sv. Annas draudzes vokālais duets Evija Mauševica un 
Ilva Krauze, Māra Ansonska.               Foto – V. LARIONOVA

Ogres novada literāri rado-
šās apvienības «Sirdsdoma» 
autori labprāt atsaucas 
lūgumam dalīties savās 
prasmēs ar klausītājiem. 
28. oktobrī ogrēnieši devās 
uz Misas tautas namu.

Lai gan gribētāju bija vai-
rāk («Sirdsdomā» darbojas 16 
autoru), Misas kultūras iestā-
des vadītājas Sandras Vēveres 
atsūtītajā busiņā varēja satilpt 
vien astoņi braucēji.

Ciemošanās idejas autore 
ir Maija Bogdanova, Ogres mū-
zikas skolas skolotāja un kom-
poniste, kura vairākus gadus ir 
arī dzejniece un dziesmu tek-
stu autore.

Bez dzejas nevar
Misas tautas nams bija ga-

na tālu, tāpēc ceļā varēja pa-
spēt gan izrunāties un izdzie-
dāties, gan jaunus dzejoļus 
sacerēt. Mirkļu emociju meis-

«Sirdsdoma» ciemojas Misā
tars ir Jānis Damroze. Viens, 
divi, trīs – un jauns dzejolis 
vai pamats, uz kā to būvēt, ga-
tavs.

Misas tautas nama vadītāja 
Sandra Vēvere neslēpj, ka uz 
dzejas pasākumiem klausītāju 
pilnu zāli ir problemātiski no-
drošināt. Arī tas, ka ieejas biļe-
te nav jāpērk un pasākumu var 
apmeklēt bez maksas, ne visus 
uzrunā.

Tomēr bez dzejas iztikt nevar. 
To skandē valsts svētku pasāku-
mos, jubilejās un citās goda rei-
zēs. Piemērotus vārdus mēģina 
atrast ikvienam gaviļniekam, lai 
gan vārsmas ne vienmēr «glau-
da pa spalvai». Lirika var būt arī 
sociāli asa un ironiska. Šāda 
rakstības maniere piemīt Dzid-
rai Austrai Livčānei un Vilnim 
Orlovskim jeb Didaktam.

Patriotiskās dzejas meista-
re ir «Sirdsdomas» dibinātāja 
un vadītāja Ilga Rēdmane. Vi-
ņai padodas arī mīlas lirika un 
viens otrs draiskāks pants, ku-
ram M. Bogdanova sakompo-
nē mūziku.

Katram savs 
pienesums

Klausītāju sirdis visos kon-
certos izdodas iekarot Dacei Prie-
doliņai – ar ģitāru un dziesmām. 
Un labi, ja vārdu autori nekur 
tālu nav jāmeklē un ātri izdo-
das vienoties par izmaiņām 
tekstā, ja kāda vieta padevu-
sies grūti izdziedama.

Katrs autors ir atšķirīgs – 
Velta Voiciša raksta nopietnu un 
sirsnīgu dzeju. Ilga Rēdmane 
priecājas, ka katrs jaunais 
«Sirdsdomas» dalībnieks nāk 
ar savu pienesumu. Piemēram, 
Ziedonis Romāns ieved dzej-
niekus gleznotāju vidē, savu-
kārt Jānis Puiķis liedz aizmirst 
notikumus ap putniem, bet 
Pauls Butkēvičs atgādina, ka 
teātris un kino ir māksla ar pa-
saules elpu.

Ogres novada literāri radošā 
apvienība «Sirdsdoma», kas dar-
bojas jau sešus gadus, ir atvērta 
jauniem dalībniekiem un sadar-
bībai ar citu novadu mākslinie-
kiem. Aiciniet ciemos!

A. ZEILIŅA

Lai godinātu kapucīnu mū-
ku piemiņu, kuri atbalstīja pre-
tošanās kustību pēc 1945. ga-
da, 8. oktobrī klostera dārzā pie 
Skaistkalnes baznīcas notika 
piemiņas stellas iesvētīšana.

Pasākumā piedalījās Latvi-
jas Okupācijas muzeja vēstur-
niece Inese Dreimane, Latvijas 
Nacionālo partizānu apvienības 
valdes priekšsēdētājs Ojārs Ste-
fans, Skaistkalnes pagasta pār-
valdes vadītāja Ineta Skustā un 
Skaistkalnes katoļu baznīcas 
paulīniešu tēvs Jānis, skaistkal-
nieši un interesenti no citurienes.

Piemiņas vietas izveide ir 
pateicība un cieņas izrādīšana 
kapucīnu mūkiem.

D. JAKUŠKA, 
Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkas vadītāja

Izrāda cieņu 
mūkiem

«Vecumnieku 
Novada Ziņas» 

var lasīt arī 
pašvaldības 

interneta mājaslapā 
www.vecumnieki.lv.
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Ar sacensībām futbolā 
tika atklātas Vecumnieku 
novada skolēnu sporta 
spēles.

Pieveic visus 
pretiniekus

14. oktobrī Valles vidussko-
las stadionā pulcējās visu no-
vada skolu futbolisti. Cīņas bi-
ja spraigas un interesantas. Ci-
tiem fortūna smaidīja biežāk, 
citiem – retāk, taču beigās ap-
mierināti bija visi.

Vidusskolu grupā, uzvarot 
visās spēlēs, 1. vietu izcīnīja 
Vecumnieku vidusskolas fut-
bolisti. 2. vietā ierindojās Mi-
sas, bet 3. vietā – Skaistkalnes 
vidusskola.

Pamatskolu grupā, nepie-
kāpjoties nevienam no pretinie-
kiem, 1. vietu ieguva Misas 

Noskaidro labākos futbolā un basketbolā
vidusskolas audzēkņi. 2. vietā – 
Vecumnieku, 3. vietā – Valles 
vidusskola. 

Paldies Valles vidusskolas 
kolektīvam un sporta skolotā-
jai Gitai Briņķei par sacensību 
organizēšanu.

16 komandu
4. novembrī Valles vidus-

skolas sporta zālē notika novada 
skolēnu sacensības basketbolā. 

Tās norisinājās divās ve-
cuma grupās: vidusskolēnu un 
6. – 7. klašu audzēkņu grupā.

Basketbols mūsu novadā 
ir iecienīts sporta veids, tāpēc 
arī atsaucība bija liela. Pavi-
sam piedalījās 16 komandu. 

Cīņas bija spraigas un in-
teresantas. Vidusskolēnu gru-
pā vietu sadalījums ir šāds: 
jaunietēm 1. vietu izcīnīja Ve-
cumnieku vidusskolas koman-
da, 2. – Misas, 3. – Skaistkal-
nes vidusskolas sportistes, sa-

vukārt jauniešu konkurencē  
1. vietā ierindojās Vecumnie-
ku vidusskolas, 2. – Misas,    
3. – Valles vidusskolas puiši. 
6. – 7. klašu grupā meitenēm 
1. vietu ieguva Misas, 2. – 
Valles, 3. – Vecumnieku vi-
dusskola, bet zēnu konkuren-
cē 1. vietu izcīnīja Misas, 2. – 
Skaistkalnes, 3. – Vecumnieku 
vidusskolas basketbolisti.

Uzvarētāji novadu pārstā-
vēs Zemgales reģiona finālsa-
censībās, kas notiks nākamgad. 
Lai pietiek spēka, cītīgi trenējo-
ties, lai nepietrūkst veiksmes 
reģiona sacensībās!

Nākamais posms basket-
bola sacensībās notiks 25. no-
vembrī Misas vidusskolas 
sporta zālē, kur tiksies 8. –     
9. klašu skolēnu komandas.

P. LUNGEVIČS, 
Vecumnieku novada 

sporta metodiskās 
apvienības vadītājs

«Virs tīruma kūpēja migla. 
Kaut kur tālumā sasaucās dzēr-
ves. Tā mazliet skumji, kā katru 
rudeni. Kādi soļi klusi gāja ie-
rasto ceļu pa rasas pielieto zāli. 
Tā noticis simtiem gadu pirms 
mums un būs varbūt simtiem pēc 
mums,» tā miniatūru krājumā 
«Nepateiktie vārdi» raksta In-
dulis Burka. Jā, tā mazliet 
skumji… par zemi, kurā es dzī-
voju, par cilvēkiem un sevi pašu.

Rudens ir viens no krāšņāka-
jiem gadalaikiem. Kur gan citur 
smelties dzīvesprieku un labu 
omu, ja ne dabā! Katru rītu, ejot 
uz darbu, priecājos par Vecum-
nieku iedzīvotājas, 86 gadus ve-
cās Elfrīdas Dišleres košumdār-
ziņu, kurš no agra pavasara līdz 
pat rudenim zied koši jo koši.

Izdevumi adītājām
Rudenī vakari top garāki, un 

tad nu draugos jāaicina intere-
santas grāmatas, kuras var izvē-
lēties, apmeklējot bibliotēku Ve-
cumniekos.

Mazos lasītājus iepriecinās 
divi brīnišķīgi blējamstāsti par 
auniņu Šonu, saimnieku Šonu 
un ellīgo karstumu, interesanta 
ir grāmata par pelēnu Peksi, kurš 
negrib tīrīt zobus. Jaunāko kla-

Garajos vakaros draugos jāaicina grāmatas
šu skolēniem patiks igauņu rakst-
nieka Andrusa Kivirehka stāsts 
par Loti no Izgudrotāju ciema, 
bet norvēģu autors Turbjēns 
Ēgners iepazīstinās ar Kāpējpe-
ļuku un citiem dzīvniekiem Šu-
rumburummežā. 

Miljardieris Ričards Bren-
sons pusaudžiem piedāvā sais-
tošu un viegli uztveramu lasām-
vielu – «Ej un dari». Kā pēta 
vīrusus, kur ceļo ūdens no ka-
nalizācijas, kā jāmazgā rokas 
un vēl daudz ko citu var uzzināt, 
ieskatoties Penti Huovinena grā-
matā «Sveiki, te baktērija!». Rok-
darbnieces iepriecinās izdevumi 
«Filcēti adījumi», «150 adīti ma-
lu raksti» un grāmatiņa iesācē-
jiem «Es jau adu». Noderīgus 
padomus un sadzīves problēmu 
risinājumus sniedz «Mājsaim-
niecības rokasgrāmata», bet 
visu par vīngliemežu audzēša-
nu un daudz ko citu var uzzināt 
Imanta Vītoliņa grāmatā «Vīn-
gliemezis no oliņas līdz pannai».

Piemineklis izturībai
Žurnālists Atis Klimovičs 

laidis klajā darbu «Personiskā 
Latvija» – divdesmitā gadsim-
ta stāsti. Aktieris Vilis Daudziņš 
teic, ka šī grāmata ir pieminek-
lis cilvēka izturībai. 

Ivars Vīks stāsta, ka ūdens 
spēj «atcerēties», uzņemt ener-

ģiju un to izstarot. Par to lasāms 
izdevumā «Latvijas ūdens dzī-
vinošais spēks». Elena Dugana 
darbā «Baltā maģija» piedāvā 
savu skatījumu uz baltās maģi-
jas būtību, kā arī sniedz padomus, 
ko darīt, ja ielu šķērso melns 
kaķis. Pazīstamā dziedniece 
Elejas Veronika uzrakstījusi grā-
matu «Mūžs, kas nepieder sev». 
Sērijā «Zemnieku rokasgrāma-
ta» iznākusī lasāmviela ir lie-
lisks palīgs tiem, kuri grib papil-
dināt savas zināšanas vistko-
pībā, aitkopībā un kazkopībā. 

Amerikāņu rakstniece Me-
gija Stīvotera ieved fantastikas 
pasaulē, piedāvājot maģisko un 
romantisko romānu «Trīsas». 
Ineses Prisjolkovas grāmata «Ie-
elpo laimi un mīlestību» ir divu 
sieviešu – autores un lasītājas – 
saruna par to, kā mainīt dzīvi, 
kā saprast savu īsteno būtību. 
Pēteris Strūbergs aicina ceļo-
jumā uz latviešu leģendārā dē-
kaiņa Aleksandra Laimes ze-
mi – Venecuēlu. Izcilā bestsel-
leru rakstniece Nora Robertsa 
romānā «Mīlas svelme» ikvie-
nu ieved drosmīgu un pašaiz-
liedzīgu cilvēku pasaulē. Savu-
kārt Mišels Feibers ielūdz Vik-
torijas laikmeta Londonā, arī 
nostūros, kur pieklājīgas dāmas 
pat kāju nespertu. Grēks, tikumi 
un aizspriedumi – tas viss ro-

mānā «Ziedlapiņas tumši sārtās 
un baltās». Starp citu, grāmatai 
ir «tikai» 1119 lapaspuses.

Vara un mīlestība
Indiešu žurnālists Majanks 

Čhaja autorizētā biogrāfijā «Da-
lailama» vēsta par cilvēku, kuru 
dēvē par humānisma, nevardar-
bības, mīlestības un līdzcietības 
simbolu. Tiem, kam patīk dēku 
romāni par Hercoga Jēkaba 
laikiem, ar prieku varēs iepazīt 
pirātu vadoni Helmāru Trome-
lu, Arvīda Deģa darba «Mellsi-
la pirāti» varoni. Rakstniece 
Māra Svīre lasītāju vērtējumam 
piedāvā savu grāmatu «Audums 
kāzu kleitai», kas stāsta par varu 
un mīlestību. Dzejas mīļotāji var 
pārlapot mūsu novada autores, 
bārbelietes Rasmas Urtānes krā-
jumu «Kastaņu sniegs». 

Pieminēšanas vērtas ir Ri-
čarda Brensona apkopotās pār-
galvīgi jautrās piezīmes «Mū-
žam jauni» jeb «Ar smaidu par 
nodzīvotiem gadiem». «Es uztu-
ru sevi formā. Katru rītu es veicu 
100 apļus pa olimpiskā izmēra 
peldbaseinu – mazā motorlaivā,» 
sacījis P. Kuks. Uzturēsim sevi 
formā! Bagātināsim savu ik-
dienu ar saistošu lasāmvielu!

M. BOŠA,
Vecumnieku pagasta 

bibliotekāre

INTA KRŪMIŅA

Gar krastmalu granītā kalto
Var redzēt ļaužu daudz. 
Skan svinīgi tauru skaņas
Un vējā karogi pland.

Tik stalti, ar paceltām gal-
vām,

Iet vīri, pie pleca plecs,
Tiem stingrs ir parādes so-

lis,
Drošs skatiens uz priekšu 

vērsts.

Tie godu atdod šai zemei
Par kuru liets asiņu daudz.
Lai simtiem vēl jubileju
Latvijai piedzīvot ļauts!

Latvijai
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Sporta kluba (SK) «Vecum-
nieki» volejbola komanda ir 
aizvadījusi trīs spēles jaunajā 
2011./2012. gada Nacionālās 
līgas sezonā. Tā tika atklāta 
22. oktobrī ar spēlēm Jēkab-
pilī, Krimuldas novada 
Lēdurgā un Aizkrauklē.

Šogad Nacionālās līgas tur-
nīrā piedalās deviņas koman-
das: SK «Limbaži», Burtnieku 
novads, SK «RTU», SK «Cēsis», 
volejbola klubs (VK) «Mārupe», 
Jēkabpils SC, SK «Aizkraukle», 
Kuldīgas NSS un SK «Vecum-
nieki».

Nacionālās līgas izspēles sis-
tēma paredz, ka visas vienības 
aizvada divu apļu turnīru (vie-
na spēle mājās, otra – izbrauku-
mā) un noskaidro tās astoņas 
komandas, kas turpina cīņu par 
medaļām izslēgšanas turnīrā.

Klubs piesaista 
atbalstītājus

Mūsu novada komandā šo-
gad notikušas lielas pārmaiņas. 
Ja iepriekšējā sezonā vienības 
kodolu veidoja vien astoņi spē-
lētāji, tad pašlaik to sportistu 
skaits, kuri izrādījuši vēlmi šo-
gad sevi pierādīt Nacionālās 
līgas līmenī, ir pieaudzis. Starp-
sezonā Gatis Garklāvs pārgāja 
uz SK «Aizkraukle», kas iekļu-
va Nacionālajā līgā, izcīnot uz-
varu pirmajā līgā. Gatis bija trīs 
iepriekšējo sezonu galvenais 
uzbrukuma vilcējspēks SK «Ve-
cumnieki» komandā.

Vasaras beigās ļoti nopietnā 
savainojumā iedzīvojās Pēte-
ris Plūme. Tas pārvilka svītru 
sportista ierastajai saspēles va-
dītāja pozīcijai, līdz ar to tiek 
meklēts iespējami labākais vi-
ņa aizvietotājs.

Pēc gadu ilga pārtraukuma 
komandā ir atgriezies Kristaps 
Lisovskis, kurš pērn mācījās un 
spēlēja volejbolu Dānijā, Ivars 
Sproģis, Jānis Kovals, Uldis Ba-
ranovs, kas iepriekšējā sezonā 
startēja Latvijas tautas sporta 
asociācijas (LTSA) ziemas čem-
pionātā, kā arī Edvīns Fjodo-
rovs, Atis Petruševics un Jānis 
Zadovskis.

Gatavojoties jaunajai sezo-
nai, kluba vadība strādāja pie 
tā, lai piesaistītu komandai vie-
tējo un ar novadu saistītu uzņē-

Aizvadītas pirmās trīs spēles
Volejbola komandas sastāvā – būtiskas pārmaiņas �

mēju finansiālu atbalstu, kas 
arī izdevās.

Šogad SK «Vecumnieki» 
komandu atbalsta ne tikai Ve-
cumnieku novada Dome, bet 
arī SIA «Piebalgas», SIA «Lin-
deks Timber Products», SIA 
«Ergostatus», SIA «Innovative 
Fuel Technologies», SIA «Pa-
kāpiens», SIA «Šons», misa.lv, 
SIA «Frim».

Meklē optimālāko 
virknējumu

Vecumnieku volejbolisti ir 
aizvadījuši pirmās trīs spēles, 
meklējot optimālāko virknēju-
mu. 

Sezonas atklāšanas spēlē 
Aizkrauklē ar rezultātu 0:3 
(22:25, 22:25, 25:27) tika pie-
dzīvots zaudējums pret līgas 
jaunpienācēju un pašreizējo 
turnīra līderi SK «Aizkraukle». 
Sportisti cīnījās līdzīgi, taču iz-
šķirīgajos brīžos Vecumnieku 
komandai allaž kaut kā pietrūka, 
lai partijas noslēgtu savā labā. 
Šajā spēlē aizkraukliešu rindās 
lieliski darbojās Gatis Garklāvs, 
kurš bija komandas līderis uz-
brukumā un teicami servēja. 
Mūsu komandas sākuma sa-
stāvs pirmajā spēlē bija šāds: 
U. Baranovs (saspēles vadītājs), 
I. Sproģis, A. Kauliņš, A. Za-
dovskis, J. Kovals, K. Lisov-
skis, libero G. Kalniņš, epizo-
diski spēlē iesaistījās J. Za-
dovskis un D. Ābeltiņš.

Arī sezonas otro spēli mū-
su komanda aizvadīja izbrau-
kumā, Limbažos tiekoties ar 
vienu no līgas spēlētājiem ba-
gātāko komandu. Tajā sezonu 
uzsācis arī viens no Latvijas 
izlases dalībniekiem Armands 
Celitāns. Viņš jau novembra 
vidū Latvijas izlases sastāvā ko-
pā ar Aivaru Petruševicu un pā-
rējiem Latvijas labākajiem vo-
lejbolistiem cīnīsies par ceļa-
zīmi uz Olimpiskajām spēlēm. 

Spēli Limbažos mūsu ko-
manda uzsāka daudz veiksmīgāk, 
un parādītais sniegums bija 
daudz stabilāks. Kaut arī tika 
piedzīvots zaudējums ar rezul-
tātu 1:3 (21:25, 25:23, 21:25, 
17:25), mūsu sportisti daudz 
sekmīgāk darbojās aizsardzībā, 
agresīvāk servēja, un tas lika 
nervozēt pretiniekam. Šajā spē-
lē mūsu komanda laukumā 

izgāja šādā virknējumā: J. Za-
dovskis (saspēles vadītājs),    
I. Sproģis, U. Baranovs, K. Li-
sovskis, A. Kauliņš, J. Kovals, 
libero G. Kalniņš, epizodiski 
spēlē iesaistījās A. Petruševics 
un D. Ābeltiņš.

Cer gūt 
pirmos punktus

Trešo izbraukuma spēli mū-
su volejbolisti aizvadīja Burt-
nieku novada Rencēnos, kur 
tikās ar vietējo novada vienību. 
Arī šoreiz mūsējiem nācās sa-
mierināties ar zaudējumu, jo 
volejbolisti neatrada pretargu-
mentus Burtnieku novada spor-
tistu sniegumam – rezultāts 
1:3 (17:25, 11:25, 25:18, 12:25). 

Mūsu komandas sastāvs bija 
šāds: J. Zadovskis, I. Sproģis, 
U. Baranovs, A. Kauliņš, A. Za-
dovskis, J. Kovals, libero G. Kal-
niņš.

Novada volejbolisti optimis-
mu nav zaudējuši. 19. novembrī 
tiks aizvadīta pirmā spēle savu 
skatītāju priekšā. Tā notiks Val-
les vidusskolas sporta zālē, kas 
kļuvusi par novada sportisko ak-
tivitāšu centru. Šajā spēlē SK 
«Vecumnieki» komanda centī-
sies parādīt savu labāko sniegu-
mu un iepriecināt skatītājus, kā 
arī izcīnīt pirmos punktus šī ga-
da sezonā. Gaidām līdzjutējus! 

J. PLŪME,
SK «Vecumnieki» 

volejbola komandas treneris

SK «Vecumnieki» volejbola komandas sastāvs 
2011./2012. gada sezonā

 Vārds, uzvārds  Pozīcija
 Uldis Baranovs  uzbrucējs
 Ivars Sproģis  uzbrucējs
 Artūrs Kauliņš  uzbrucējs
 Edvīns Fjodorovs  uzbrucējs
 Dinārs Ābeltiņš  uzbrucējs
 Kaspars Dišlers  uzbrucējs
 Kristaps Lisovskis  uzbrucējs
 Atis Petruševics  uzbrucējs
 Jānis Zadovskis  saspēles vadītājs
 Jānis Kovals  centrālais bloķētājs
 Andris Zadovskis  centrālais bloķētājs
 Oskars Lisovskis  centrālais bloķētājs
 Jānis Veide  centrālais bloķētājs
 Uģis Dombrovskis  aizsardzības spēlētājs
 Gints Kalniņš  aizsardzības spēlētājs
 Pēteris Plūme  aizsardzības spēlētājs
 Jānis Plūme  komandas treneris
 Rihards Melgailis  kluba prezidents

SK «Vecumnieki» volejbola komandas spēles 2011. gadā
 Datums  Laiks  Pretinieks  Spēles vieta

 19. novembris  plkst. 18  SK «RTU»  Valles vsk.
 sporta zāle

 26. novembris  plkst. 18  SK «Cēsis»  Valles vsk. 
 sporta zāle

 3. decembris  plkst. 18  Kuldīgas NSS  Valles vsk.  
 sporta zāle

 8. decembris  plkst. 20.30 VK «Mārupe SC»  Valles vsk.   
 sporta zāle

 18. decembris  plkst. 12  Jēkabpils SC  Jēkabpils 
 sporta nams

SK «Vecumnieki» atbalstītāji:
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8. oktobrī Vecumnieku 
pagasta atjaunotajā Turku 
kalnu trasē jau ceturto reizi 
notika motokross. 

Sacensības «Zelta mopēds» 
un «Mini motokross» bija vel- bija vel-
tītas Viktora Teseļska piemiņai. 
Viņš no 1979. līdz 1986. gadam 
bija moto pulciņa «Liesma» (Ve-
cumnieki) vadītājs. Ilgus gadus 
pulciņš nedarbojās, bet 2010. ga-
dā tas tika atjaunots un pie-
teikts kā moto klubs «Liesma».

Visvairāk dalībnieku – 
mopēdu klasē

Dalībnieki bija ieradušies 
kuplā skaitā – 80 sportistu no 
visas Latvijas, kā arī no Lietu-
vas Republikas. Uz sacensībām 
bija atbraukuši arī trīs pasau-
les čempionātu dalībnieki. Ma-
tīss Karro un Mairis Levans star-
tēja sporta mopēdu klasē. M. Kar-
ro pārliecinoši uzvarēja abos 
braucienos. MX–85 klasē kār-
tējo uzvaru guva Kristers Dre-
vinskis (Vecumnieki), kurš pār-
stāv moto klubu «Bieriņi».

45 dalībnieki startēja mopē-
du klasē, no viņiem 12 pārstā-
vēja moto klubu «Liesma». Mo-
tociklu retro klasē sevi apliecinā-
ja 12 dalībnieku, bet MX–50, 
MX–65, MX–85, Mini MX, 
Kvadri–50 klasē – 23 sportisti. 

Jāatzīmē «Liesmas» dalīb-
nieku rezultāti. Sporta klasē  
2. vietu ieguva Dagnis Skurulis, 
8. vietu – Māris Dombrovskis. 

Turku kalnu trasē rūc motori
Moto klubs «Liesma» piesaista interesentus �

45 cm³ klasē jauniešu un iesācē-
ju grupā 3. vietu izcīnīja Kārlis 
Krēsliņš, 5. vietu – Lauris Pa-
vinkšnis. 45 cm³ klasē startēja 
arī Laura Skurule. 45 cm³ klasē 
vīru grupā (no 18 gadu vecuma) 
7. vietā ierindojās Ainārs Ābel-
tiņš, bet 10. vietā – Kārlis Krēs-
liņš. Aivars Teseļskis otrajā brau-
cienā izcīnīja 4. vietu, bet pirma-
jā viņam nepaveicās tehnisku 
problēmu dēļ. Dzintars Teseļskis 
palika 13. vietā, Linards Sta-
riņš – 14. vietā. Četri «Liesmas» 
dalībnieki – Linards Stariņš, Mā-
ris Dombrovskis, Kārlis Krēsliņš 
un Reinis Miks Veismanis – 
sacensībās startēja pirmoreiz.

Cer uz pašvaldības 
atbalstu

Paldies par atbalstu sacen-
sību organizēšanā trases īpaš-
niekam Arnoldam Murevskim, 

viņa mazdēlam Eināram Dol-
matovam, Vecumnieku novada 
domes izpilddirektoram Gun-
tim Kalniņam un brīvprātīga-
jiem drošības tiesnešiem.

Laiks sacensību dienā bija 
jauks. Skatītāji un dalībnieki 
bija apmierināti ar pasākumu. 
Ceru, ka nākamgad ar Vecum-
nieku novada pašvaldības at-
balstu Turku kalnu trasē varēs 
sarīkot augstāka līmeņa sa-
censības vellokrosā un, pro-
tams, arī motokrosā.

22. oktobrī Turku kalnu 
trasē norisinājās šīs sezonas 
pēdējās sacīkstes. Tajās startēja 
36 dalībnieki (t. sk., četri no 
Igaunijas).

A. ĀBELTIŅŠ,
moto kluba «Liesma» 

vadītājs
/www.liesma1979.

wordpress.com/

Sacīkstes Turku kalnu trasē pulcēja vairākus desmitus motosporta cienītāju.
Foto no moto kluba «Liesma» arhīva.

Pirmo reizi sacensībās piedalījās Linards Stariņš.

Vecumnieku 
novada 

iedzīvotāji!
Ikviens, kuram 
patīk uzspēlēt 
basketbolu, 

KATRU OTRDIENU no 
plkst. 18.30 līdz 20 

tiek gaidīts Valles vidusskolas 
sporta zālē uz treniņu.

Latvijas labākie tūristi no 
6. līdz 8. oktobrim sabrauca 
Līvānu novada Rudzātos.

«Ošas kauss» bija pēdējās 
šīs sezonas sacensības, kas 
Misas vidusskolas tūristiem 
izrādījās ļoti veiksmīgas.

Dalībniekiem sevi bija jāap-
liecina trīs dažādās sacīkstēs. 
Individuālajā tūrisma tehnikā 
svarīga bija katra sekunde. 
Prieks, ka Valdis Vaisjuns un 
Toms Jaunzemis savās grupās 
bija pirmie, trešo vietu ieguva 
Krista Kristiāna Mežavilka, 
bet Luīze Diena un Kristers 
Spalva tikai dažas sekundes 
simtdaļas atpalika no trešās 
vietas, ierindojoties ceturtajā. 
7. oktobrī svarīgākais noti-
kums – kontroles kombinētais 
pārgājiens – veda gar Ošas upes 
un tās pieteku līkumainajiem 
krastiem. Tā bija garas zāles, 
nātru, dadžu un citu augu para-
dīze. Ceļā vajadzēja veikt dau-
dzus uzdevumus – bija jāsprie-
go virves, jāiekārto baļķa pāreja 
pār upi, jāsadarbojas koman-
dā. Pēc rezultātu apkopošanas 
izrādījās, ka misenieki ieguvu-
ši pirmo vietu gan vecākajā, 
gan jaunākajā grupā.

Savu vietu dalībnieki centās 
noturēt arī 8. oktobra sacensī-
bās, kur tūrisma tehnikas distan-
cē bija jāmērojas spēkā, veiklī-
bā, sadarbībā. Cerības attaisno-
jās, un arī šajā dienā Misas tū-
risti bija paši labākie.

C grupā startēja Toms Jaun-
zemis, Luīze Diena, Dita Droz-
dova un Krista Kristiāna Me-
žavilka. A grupā skolu pārstāvēja 
Kristers Spalva, Valdis Vaisjuns 
un Inese Pučeka. Paldies bra-
šajiem tiesnešiem Igoram Ka-
zakovam, Kristeram Spalvam 
un Agnesei Morai. Veiksmi 
mazajiem tūristiem, kuri guva 
vērtīgu pieredzi!

I. VAISJUNE, 
Misas vidusskolas

tūrisma pulciņa vadītāja

Misas tūristi – 
pirmie
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Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde aicina iedzīvo-
tājus pieteikt policijas darbinie-
ku, kurš, sagaidot Valsts polici-
jas 93. gadadienu, būtu cienīgs 
saņemt apbalvojumu «Labākais 
policists Zemgales reģionā».

Iedzīvotāji tiek aicināti zi-
ņot par labākajiem policistiem, 
kuri aizstāv iedzīvotāju intere-
ses un gādā par drošību Zem-
gales reģionā, protams, arī Ve-
cumnieku novadā.

Pieteikumi ar konkrētu pa-
matojumu ir jāiesniedz rakstis-
ki Valsts policijas Zemgales re-
ģiona pārvaldei Jelgavā, Katoļu 
ielā 8a, līdz 28. novembrim.

Neskaidrību gadījumā zva-
nīt pa tālruni 63004302.

Jau iepriekš pateicamies par 
atsaucību.

Valsts policijas Zemgales 
reģiona PĀRVALDE

Vecumnieku novada 
domes Sabiedriskās 

kārtības nodaļas vadītājs, 
vecākais kārtībnieks 

Edgars Polis 
apmeklētājus 

pieņem 
pirmdienās 

no plkst. 9 līdz 11 
Vecumniekos, 

Rīgas ielā 29a, Iniciatīvu 
un aktivitāšu centra telpās 

(pagrabiņā).
Mobilais tālrunis 

29157005.

1. novembrī tika uzsākta 
akcija «Esi redzams».

Tās mērķis – mazināt risku 
ceļu satiksmes dalībniekiem 
diennakts tumšajā laikā iekļūt 
negadījumos, kurus izraisījuši 
gājēji vai velosipēdisti, ignorē-
jot prasību lietot atstarotājus. 
Akcijas laikā policijas darbinie-
ki iedzīvotājiem atgādinās, ka 
atstarotāju lietošana diennakts 
tumšajā laikā ir nepieciešama 
un pastiprināti pievērsīs uz-
manību tam, vai bērni un pie-
augušie šo ceļu satiksmes no-
teikumu normu ievēro.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes
 priekšnieka palīdze

Meklē labāko 
policistu

Uzsāk akciju 
«Esi redzams»

PIEDĀVĀ KONSULTĀCIJAS
Valsts darba inspekcija (VDI) piedāvā iespēju

iedzīvotājiem, uzņēmumu darbiniekiem un vadītājiem 
telefoniski un klātienē konsultēties par darba tiesisko 

attiecību un darba aizsardzības jautājumiem.
VDI konsultatīvo tālruņu numuri ir šādi: 

67186522 un 67186523. 
Konsultācijas klātienē var saņemt:
� Jelgavā, Skolotāju ielā 3, pirmdienās no plkst. 13 līdz 18, 

ceturtdienās no plkst. 9 līdz 12 (tālruņi 63090407, 63090420, 
29472823, 325484746). Valsts darba inspekcijas Zemgales 
reģionālās nodaļas vadītājs Valdis Dūms apmeklētājus pie-
ņem pirmdienās no plkst. 16 līdz 18 (29472823); 
� Bauskā, Uzvaras ielā 6 (3. stāvs, 8. kabinets), – katra 

mēneša pirmajā un trešajā pirmdienā no plkst. 13 līdz 18 
(27891470, 28372811);
� Aizkrauklē, Lāčplēša ielā 1a, – katra mēneša otrajā 

un ceturtajā pirmdienā no plkst. 13 līdz 17 (27891471, 
26597324);
� Dobelē, Brīvības ielā 15 (311. kabinets), – katra mē-

neša pirmajā un trešajā pirmdienā no plkst. 9 līdz 13 
(27891459, 25484752).

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti no 14. oktobra 
līdz 10. novembrim.

Sabojā inventāru
14. oktobrī plkst. 12 Valles 

pagasta Taurkalnē 1952. gadā 
dzimis vīrietis sabojāja atpūtas 
bāzes inventāru – salauza krēs-
lu un sasita lampu. Par notiku-
šo sākts kriminālprocess.

14. oktobrī ap plkst. 18.30 
Bārbeles pagastā aizturēts 
1950. gadā dzimis velosipē-
dists. Viņš ar divriteni pārvie-
tojās, būdams alkohola reibu-
mā (2,07 promiles). Sastādīts 
administratīvo pārkāpumu pro-
tokols.

15. oktobrī plkst. 22.30 Val-
les pagastā alkohola koplieto-
šanas laikā 1970. gadā dzimu-
šai sievietei vīrs nodarījis mie-
sas bojājumus. Informāciju par 
šo negadījumu policija saņē-
musi no ārstniecības iestādes, 
kur cietušajai sniegta medicī-
niskā palīdzība. Uzsākta admi-
nistratīvā lietvedība.

Piesavinās 
čuguna krāsniņu

16. oktobrī pēc plkst. 22 
Vecumnieku pagastā kāds dār-
za īpašnieks konstatējis, ka no 
lauka nozagti dažādi metāla 
priekšmeti. Aizturētas trīs aiz-
domās turamās personas. Uz-
sākts kriminālprocess.

18. oktobrī saņemta infor-
mācija, ka Vecumnieku pagas-
ta Misā no neapdzīvotas privāt-
mājas pagalma pazudis elektrī-
bas skaitītājs un skapis, kurā 
tas atradies. Pēdējo reizi saim-
nieks savā īpašumā bijis aptu-
veni pirms gada. Uzsākts kri-
minālprocess.

19. oktobrī laikā no plkst. 0.30 
līdz 4 Valles pagastā, uzlaužot 
garāžu, nozagtas dažādas man-
tas. Par notikušo sākts krimi-
nālprocess.

19. oktobrī policijai ziņots, 
ka laikā no 20. augusta līdz 
12. oktobrim Vecumnieku pa-
gastā no mājas pagalma no-
zagti kabeļi (100 m), divi ču-
guna katli (20 l) un sols. Uz-
sākts kriminālprocess.

Laikā no 19. oktobra    
plkst. 20.30 līdz 20. oktobra 
plkst. 10 Vecumnieku pagastā 
kāds piesavinājies čuguna krās-
niņu, kas atradusies pie mājas.

Uz ceļa izskrien 
suns

25. oktobra rītā Skaistkalnes 
pagastā, bet 27. oktobra rītā 
Valles pagastā uziets nesprādzis 
kara laika lādiņš. Par atradu-
miem ziņots Nacionālo Bruņo-
to spēku nesprāgušās munīci-
jas neitralizēšanas vienības spe-
ciālistiem.

28. oktobrī plkst. 7.45 Val-
les pagastā tuvu braucošas au-
tomašīnas «Suzuki FX4» priek-
šā izskrēja suns. Sadursmē ar 
mājdzīvnieku bojāts auto.

Laikā no 29. oktobra plkst. 17 
līdz 30. oktobra plkst. 11 Val-
les pagastā, izsitot logu, iekļūts 
ēkā. Nelūgtie ciemiņi piesavi-
nājušies motorzāģi «Husqvar-
na». Uzsākts kriminālprocess.

Izsit vitrīnas stiklu
Naktī no 30. uz 31. oktobri 

Vecumnieku pagastā, atslēdzot 
garāžu, tajā iekļuvuši garnadži. 
Nozagts zāģis, trimeris un ci-
tas mantas.

30. oktobrī plkst. 13 Valles 
pagastā ceļa Bauska–Aiz-    
kraukle 35. kilometrā 1990. ga-
dā dzimis automobiļa «Ford 
Transit» vadītājs nostūrēja no 
ceļa un iebrauca grāvī. Bojāts 
transporta līdzeklis.

1. novembrī plkst. 22 Vecum-

nieku pagasta Misā 1984. ga-
dā dzimis vīrietis guvis miesas 
bojājumus – sistu brūci galvā. 
Par šo negadījumu policija sa-
ņēmusi informāciju no ārstnie-
cības iestādes. Savukārt plkst. 
22.15 pārtikas veikalam Misā 
izsists vitrīnas stikls. Par noti-
kušo sākts kriminālprocess.

Izraisa sadursmi
2. novembrī pirms plkst. 15 

Vecumniekos, Bauskas ielā, aiz-
turēts 1974. gadā dzimis auto-
mobiļa «VW Golf» vadītājs. 
Viņš pie stūres bija sēdies al-
kohola reibumā. Šofera izelpā 
konstatētas 2,26 promiles al-
kohola.

4. novembrī plkst. 16.40 
Vecumnieku pagastā autoceļa 
Ķekava–Skaistkalne 21. kilo-
metrā noticis satiksmes nega-
dījums. 1992. gadā dzimis au-
tomašīnas «Ford Mondeo» va-
dītājs, izbraucot no mazāksva-
rīga ceļa uz galveno, izraisīja 
sadursmi ar automobiļiem 
BMW-523 un «Audi A6 Avant». 
Bojāti transporta līdzekļi.

9. novembrī plkst. 19.10 
Valles pagastā uz ceļa Baus-
ka–Aizkraukle 1984. gadā 
dzimuša vīrieša vadītā automo-
biļa «VW Transporter» priek-
šā izskrēja meža dzīvnieks. 
Sadursmē ar buku bojāts au-
to.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

Zog dažādus metāla priekšmetus



..Atgūt zaudēto vēju un tad uzšūpoties
dzīvesprieka šūpolēs tā,
lai dziļos dziļumos dusošie ezeri saplaucē ūdensrozes.
Tas nozīmē uzšūpoties tā,
lai apvārsnis virs acu plakstiņiem atkal iezīmē sudrabu
un lai izdzisušie jāņtārpiņu lukturīši
neatkarīgi no vasaras laika aiziešanas 
atkal atnāktu atpakaļ.
  /M. Laukmane/

          Sirsnīgi sveicam Dzintru Ģiedri 
       55 gadu jubilejā, Zeltīti Dombrovsku 
     un Valdu Širmeli 60. dzīves gadskārtā, 
        Aiju Stīpnieci 65. dzimšanas dienā, 
     Staņislavu Pilkauskieni 75. šūpļa svētkos 
     un Kārli Kiršfeldu, 80. dzīves rudeni sagaidot.

Skaistkalnes pagasta pārvalde
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26. novembrī plkst. 15 
Stelpes pamatskolā – 

KONCERTUZVEDUMS «Rudens sirds».
Mūzikā, dzejā un dziesmās klausīties un 

līdzi dziedāt aicina amatierteātris «Bārbelīši».
Režisors – Ingus Pavinkšnis. 

Skatuves noformējums – Uldis Mantons.

Vai domāju plaukumā zeltainā 
Reiz stāvot uz pauguriem zaļiem,
Ka kļavas tik ātri kļūs dzeltenas
Un pierims cīruļi skaļie.

Bet tagad, ar dienām skriedamies,
Es atmiņās aizkavējos
Pie dārgajiem mirkļiem, kas smiedamies
Reiz kaisīti maija vējos.

  /L. Vāczemnieks/
Sirsnīgi sveicam Aigaru Piebalgu 50 gadu jubilejā, 

Česlavu Mailo un Antoniju Gedroviču 60. šūpļa svētkos, 
Dzintru Zebauri 65. dzimšanas dienā, 

Liliju Spudiņu un Ilonu Ermansoni 70. mūža gadskārtā.
Bārbeles pagasta pārvalde

24. novembrī plkst. 13.30 
Skaistkalnes vidusskolā notiks 

karjeras pasākums «Vai tu zināji?».  
Radošajās darbnīcās skolēnu vecāki iepazīstinās ar savām 

profesijām – bitenieka, siera gatavotāja, 
dārzeņu audzētāja, graudkopja un lopkopja arodu.  

Pasākumu organizē skolas padome.

Caur nakti zvaigznes drumsla krīt
Un sadegdama viz.
Mūžs dots, lai vari pierādīt,
Ka esi dzīvojis.
  /J. Gavars/

Sūtām sirsnīgus sveicienus
Ilgonim Strazdiņam 70 gadu jubilejā!

Kurmenes pagasta pārvalde

26. novembrī plkst. 17
Misas tautas namā notiks Misas vidusskolas 

5. – 6. klašu deju kolektīva 
draudzības KONCERTS
«Ar meitām dancot gāju». 

25. novembrī plkst. 17 
Kurmenes tautas namā Skaistkalnes vidusskola 

un Kurmenes tautas nams ielūdz interesentus uz 

POPIELU. 
Dalībniekiem jāpiesakās līdz 21. novembrim pa tālruņiem 
28355825 (Zane Štrobindere), 65152732 (Sarmīte Ķīse). 

Pēc pasākuma – DISKOTĒKA.

Raibi taureņi un raibas pļavas 
raibas lapas ko vējš kaudzēs pūš 
katram daļu no raibuma sava 
ir atvēlējis mūsu mūžs 
bet varbūt viss otrādi gluži 
ir patiesībā nekā šķiet
varbūt ka mūsu mūži 
no taureņiem raibi tiek. 
  /O. Simaško/
              Visjaukākos novēlējumus sūtām 
        Lienei Vasiļjevai un Silvai Strautniecei 
                      50. dzimšanas dienā, 
            Mārtiņam Bērziņam 85 gadu jubilejā.

Stelpes pagasta pārvalde

26. novembrī plkst. 22 
Kurmenes tautas namā notiks 

KONCERTS–DISKOTĒKA kopā ar grupu «Tranzīts». 
Ieeja – Ls 2.

Izdzert no zemes to krāsu, to smaržu,
kas tikai manā ziedā var ziedēt, –
ar saknēm, ar sirdi to vienīgo garšu,
ko puķes un koki, un stādi prot
savā dzīvē tik vienkārši izdzīvot!
   /L. Brīdaka/

Dzīvesprieku un labu veselību vēlam Janīnai Prokofjevai, 
Valentīnai Mahovai, Vandai Savickai, Astrīdai Pētersonei, 

Smaidai Krūmiņai 70 gadu jubilejā, Gaidai Celiņai, 
Veltai Piebalgai, Jevgēņijai Mežalei 75. dzimšanas dienā, 

Staņislavam Jeromanam, Valērijai Vismanei 
80. šūpļa svētkos un Zentai Zaķei 96 gadu jubilejā.

Novada Sociālais dienests

Dienas vizot un līgojot gājušas –
Tā kā buras gar krastmalu iet.
Nu kā vēji pret rietu tās stājušas,
Tikai sirds vēl – tā sapņo un dzied.

Visas vasaras, vasaras zeltītās
It kā gaistoši mākoņi skrien,
Bet, ja dziesmai un mīlai tu veltī tās,
Viņas staro un smaržo arvien.

   /L. Breikšs/
Skaistajā 75 gadu jubilejā sveicam Veltu Piebalgu. Lai saulainas 

turpmākās dienas, lai gaišas domas, spēks un veselība!
Pensionāru un invalīdu biedrības «Virši» valde

Latvijas Sarkanā Krusta (LSK) Bauskas komitejas 
Vecumnieku nodaļas Veselības istabā 

(pansionātā «Atvasara», 2. stāvā) 
otrdienās un ceturtdienās no plkst. 8.30 līdz 10 

var saņemt šādus pakalpojumus:
� izmērīt cukura līmeni asinīs;
� noteikt holesterīna līmeni;
� izmērīt asinsspiedienu;
� saņemt ziedotus medikamentus;
� izmantot velotrenažieri;
� nosvērties.

LSK Bauskas komitejas Vecumnieku nodaļa

Piedalās deju kolektīvi no bijušā Bauskas rajona.


